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Revoliucijos Gimimo Momentas.
NAUJAS GRAŽUS PAVEIKSLAS mo momentą: sukyllmą ll.adlea piles dim

d arbinlukų klesos revoliuci j on is kas mintis.
• Norlntlejle turOt si paveikslą krelpkltSe | “Kovos” Administraciją*

Platinti‘Kovą’-pelnas
EABEJOJAME, kad kiekvienas draugas, 
prigulintis prie Lietuvių Socijalistų Sąjungos, tos 
vienintelės lietuvių darbininką organizacijos Ame
rikoje, kuri pasiskyrė sau už tikslą skleisti į skriau-

džianių darbininkų minią socijalizmo idėją ir nori kokiu nors 
būdu prisidėti prie to prakilnaus, ideališko ir daug pasišven
timo reikalaujančio darbo.

Skleisti socijalizmo idėją galima įvairiais budais. Bet 
parankiausiai yra — platinant «K O V Ą». Dabar, kuomet

«R OVA> — drąsiai galima sakyti — pilnai atsako savo tikslui, būtina pereiga kiekvieno sąjungiečio yra platinti ją.

Tam atsirado puiki proga. Pagal nutarimą P. K-to, «KOVOS» administracija išleido tam tikras Prenumeratos Koltas. 
Tos kortos parduodamos kiekmena po 25 c. Bet platinimui pirkti reikia nemažiau kaip už $l,oo, o už tai gaunama penkias 
kortas. Tokiu budu platintojas pelno 25 centus. Už vieną prenumeratos kortą nKOVA» siunčiama šešias sanvaites.

Panašiai platina savo laikraščius ir kitų tautų cocijalistiškos organizacijos. Tai kodėl gi ir męs negalime panašiai da
ryti? Toks darbas atneš daug naudos Lietuvių Socijalistų Sąjungai, mums patiems ir liaudžiai. Bandykim pasidarbuoti.

Draugai! Nuoširdžiai kviečia Jus «KOVOS» administracija, vardan mųsų prakilnaus ir didelio darbo, tuojau užsisakyti 
Prenumeratos Kortas ir progai pasitaikius, pardavinėti ir platinti «KOVĄ>», o sykiu ir socijalizmo idėją.

‘tKOVA”, 1815 E. Moyamensing Avė., Philadelphia, Pa
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C IGARETAI
Pamąstyk apie juos! Dešimts KorkiniaisJŠpicais ci- 

garetų, iš gerai prinokusių sveikų tabako lapų už 5centus! 
Didelę svarbą ir atydą dėk ant tų cigaretų. Jų gerumą 

.liudija daugmetinis įsigyvenimas, patyrimas išdirbime ir 
tikrumas tavoro. Parsiduoda kiekvienoj krautuvėj.

T j ni 1 Bell Telephone Dickinson 3757w.
J I IF IIFII ATzl Q \Tzl 11 m 11 daktariškos rodos galima atsišaukti 
f 171 • I II U l(k) M llll III U 0 Pas Dr Ign Stankų per telefoną ar B > O ku ir iš kitų Šteitų, taipgi Kanados.
' — Vienatinis tikras daktaras-lietuvis Philadelphijoj* —
į Jis yra pabaigęs augščiausius ir jau paskutinius daktariškus mokslus. Buvo k miestą v u daktaru mieste Indianopolis Mokėsi ir praktikavojo The New Jori 
\ Post Graguate Medical School and Hospital. Visi jo paliudijimai išstatyti yn 
)ofise, kur kiekvienas atsilankęs gali juos matyti. . )
} Dabar įrengė savo locnų ligonbutį Philadelphijoj ir tame pačiame name 
, padirbo pui kia medikališką kliniką su laboratorija, elektriškas mašinas ir ap- 
' tieka su geriausioms gyduolėms. Čia visi ligoniai atranda teisingapagelba,ū- 
Isigyclo ir palieka sveiki. Štai kų liudija patys ligoniai: * * ,

,,Nuo visokių spuogų ir išbėrimų, ant veido ir kaklo ir viso kūno, taipogi 
nuo kitu odos ir kraujo ligų, nėra geresnio daktaro, kaip Dr. I. Stankus.' 

’Daug daktarų atlankiau, bet nei vienas negalėjo išgydyti.” Taip kalbą Jos. 
Švilpa, 1011 Carlton St., Philadelphia, Pa.

i,,Šiuomi viešai išreiškiu sa
vo širdingų padėkų Dr. Stan
kui už išgydymų nervų ligų 
ir sugrąžinimu vyriškumo, 
kuriu kiti daktarai atsisakė 
išgydyti. Ir visiems sušlap
tomis ligomis patariu kreip
tis pas dr. Ig. Stankų, o ne
pasigailėsite savo žygio.
A. Zmudzen, Salem, Mass.

57 Pingree St. Dr. Ig. Stankus.
John Akuotaitis, Montreal, Que, Canada, rašo:

Dr. KOLER, LIETUVIS GYDYTOJAS

GARBUS DAKTARE: neil 
randu žodžiu padėkavojimu 
Tamistai už išgydymą skau 
dėjimo šonuose ir po Širdies 
gėlimo strėnų ir skausmin
gų mėnesinių, kurių kiti vi’i 
si daktarai neapsiėmė gydy
ti. Bet Tam Įstos operacija 
kaip ranka atėmė kentėjimą 
nuo mangs. Ela Alažinacky 

1325 S. Front St., Pliila. 
. vvuu vu.uuu», iu,L: „Meilutis gydyto jau.-
Į Šešta diena, kaip gavau nuo Tamstos liekarstas ir vartoju sulyg užrašo, jau 
negaliu atsidėkoti Tamstai iš džiaugsmo da tik pusę liekarstu sunadojaubet 

' jau visas sustiprėjau ir baigiu gyti. Daugiau neturiu ka rašyti: nes jau ne- 
.reikalauju daktariškos pagelbos. Ta įkiri liga, kuri taip daug prikankino 
’mane ir kuria kiti daktarai laikė už neišgydoma, dabar jau baigia gyti.Ašų1 
(Tamstoms už pigų ir greitų išgydymą.” u
! Išgydau pasekmingai ir ant visados nuo:
r reumatizmo, skaudejima šonų, sąnarių kaulų, strėnų, kojų, pečių, nuo 
visokių kraujo ligų užkrečiamu lytišku ligų, triperį, šankerį sifilį, užkietėji
mą ir nedirbima vidurių, išbėrimą, niežėjimą ir augima ant veido ir kūno vi-' 

fsblcių spuogu, dedervinių ir slinkimą plauki?, galvos skaudemą, širdies, inks-' 
tu, kepenų ir plaučių ligas, visokias nervų ligas neuralgija, drebėjimą sana 
'riu, greita supykima, negalėjimų miegot ir išgąstį, greitų pailsima,‘sunkę; 
’kvėpavimų, peršalimo slogas ir nusilpnėjimų sveikatos, visokias moterų ligas | 
.skausmingų ir nelegulerišk mėnesinių tekėjimų ir gumbo. IŠgydau suope- 
cija ruptura, apendesitis, vėžį, skilvye augančius akmenis visokius skadulius, 
guzus (tumors), kepenų, inkstų ir pūslės. Darau operacijas ant gyslų kauly 
nervų, smognų, moterų ir vyrų gimdančių organų, pritrauktas kojas ir ran
kas atitaisau ir padarau sveikas. Taipgi daro operacijas ant nosies, akių ir\ 
'gerklės. i
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Yra tai vienatinis gydytojas Plttsburge, diplomuotas Varšuvoj, 
kuris turi suvirš 15 metų išbandymo gydyme visokių Ilgų. Iš- 
■^ydo^isokias ligas, nepaisant iš kokios priežasties paeina, kai
po tai: Naktfilius Trot'ijimus Sėklos, Syfilio, Triperio, Vyriškos 
pajiegos, taipgi gydo Savvališkas ligas. Jojo specijališkumas 
yra gydymas užsenėjusias ligas Nervų, Reumatizmo, Plauči 
uždegimo, Nupuolęs silpnybės ir Kraujo nubėgimų. Užsenėju
sias Ilgas kad ir nuo tėvų paeinančias. Per laiškus negydau.

1220 So. Broad Street,
Philadelphia, Pa,

Ofiso valandos: nuo 9 iki 12, nuo 2 iki 4, ir nuo 6 iki 8 vakare.

Dl’ KOLER 638 Penn Ave., Pittsburg, Pa.
Adinos: nuo 9 iki 5 vakare. Nedėlioi nuo 9 iki 4 p.p.

Nes kaitykit „Dilgeliu”!

$ M.Rosenbaum,
D SENIAUSIA 
n Lietuviška Banka

Phlladelphjjoje, Pa.

Nee tai bjauriausias laikraštis. Teisybę į akis pasako, ir tai da kaip ? Via pro juokus I I 
Eina kas DVI SAVAITI. Kas nenori išmiklinti ir greitu padaryt savo protą, tegul E 
neima ,,Dilgelių" nC i rankas! Jose nuolat rašo Z. A., Bevardis, Lydeka iš Krūmo, I 
Jovaras, J.B. iš B. ir kiti. Daug visko sutelpa, nes jau 5-tas sykis pasididino (tokios I 
kaip kiti didieji laikraščiai). Tik kaina ta pati: $1 metame, 60c pusei metų. O dabar I 
UŽSIRAŠANTIEMS DUODA PUSĘ DOLERIO DOVANŲ! (knygomis, kokias norit). I 
•Jus arba jūsų doleris tegul kreipiasi šiuo „Dilgelių*1 adresu: *.* •.• *.* *.* *.* *.*

Baltrušaitis Bros. :: Pittsburg, Pa.

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų.
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija j visas ša

lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai.
Agentūra geležinkelių tikietų.

Parduodame geležinkelių tikietue | viena mlestna Jungtinių Valetljų

605 So. 3-rd st. Philadelphia, Pa.
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Ateities Darbo Diena.

H> -i RA apsakymas apie vieną kalinį, kuris 20 metų nyko ir 
liūdėjo baisiame kalėjime; ir gailaus atėjo jam į galvą 
laiminga mintis, ir jis atsidarė langą ir išėjo lauk iš ka- 

____ Įėjimo.
— Pirmiau ar paskiau panaši laiminga mintis ateis į 
galvą nelaimingiems kaliniams darbininkų kliasos.

Ir darbininkų kliasa, kaip kad anas kalinys, turi jau atstumti 
į šalį dejavimą ir liūdėjimą apie savo praėjusio ir dabartinio laiko 
priespaudas ir vargus. Idant išsigelbėti iš kapitalizmo kalėjimo, 
darbininkai turi kreipti savo akis į ateitį ir tiktai į ateitį.

Tik ateityj darbas, t.y. darbininkai, iškovos sau liuosybę. Vi
si ligšiol atsiekti darbo iškovojimai — tai menkniekis, nevertas 
paminėjimo, palyginant su tuo iškovojimu, kurį darbui dar reikės 
atsiekti.

Taigi tikroji Darbo Diena yra ne praeityje ir ne dabar, o tik 
ateityje. Praeities ir dabarties Darbo Diena — tai tik silpni pilki 
ruoželiai išauštančio ryto.

Nes darbas dar randasi kalėjime, alkanas, nelaimingas. Jis da 
iŠ paskntlniųjų spėkų kovoja už savo būvį. Darbas dasileido, kad 
išnaudotojai apkaltų jį retežiais. Tai kartais bailiai jis mėginda
vo kokią retežių grandelę nupeluoti, nudaužti, tai vėl maldaudavo 
savo išnaudotojų, kad jie duotų jam liuosybę. Bet juo daugiau jis 
prieš juos maldavo, tuo labiau buvo retežiais varžomas. Jis rinko 
sau prezidentus, senatus, kongresus ir teisėjus; jis šėrė kariumenę 
— vis tikėdamasis, kad tokiu būdu jis įgys liuosybę. Ir ilgai—ilgai 
jis nematė, kad jų rinktųjų valdonų tikslu yra pavergti ir išnau 
doti darbą.

Galvažudys, vagis, šnipas, straiklaužis ir t. p. — visi esti pri
imami už teisingus liudytojus prieš organizuotą, susipratusį darbą.

Ir vienas spindulys vilties dėl pavergtųjų darbo žmonių žiba 
tame, jog jie pradeda matyti tuos daiktus ir pradeda išsiaiškinti 
sau tų daiktų reikšmę; kad jie pradeda suprasti, kad jų nelaimin
gas padėjimas užsilaiko ačiū jų pačių nesusipratimui-nežiniai.

Ir iš to supratimo išeina darbininkams galybė, galybė — sut
raukyti ekonominius retežius, išgriauti kapitalizmo kalėjimą, ir iš
eiti ant laisvės.

Galybė darbo prispaudėjų kapitalistų yra tame, kad jie turi 
savo rankose žemę ir jos turtus, be kurių žmonės negali nei gyven
ti, nei apsieiti. Kapitalistai yra viešpačiais duonos, savininkais 
pragyvenimo būdų, ir todėl viešpačiais žmonių, kurių gyvenimas 
juk priguli nuo duonos ir kitų būtinai reikalingų daiktų.

Ir kiekviename darbo proteste vis aiškiau ir aiškiau matosi, 
jog darbas įtempia savo spėkas, idant išveržti iš viešpataujančios 
kliasos kontrolę ant pragyvenimo šaltinių ir įrankių. Vis aiškiau 
ir aiškiau darbo kovoje prieš kapitalizmo viešpatavimą darbas rei
kalauja, kad išdirbystės įrankiai ir gamtos turtai butų pavesti pa
čiai visuomenei.

Tiktai tada, kada tas bus atsiekta, darbas bus liuosas.
Kol darbo įrankiai ir gamtos turtai nebus visuomenės rankose, 

tol nebus liuosybės; ir darbas niekuomet neišsiliuosuotų, jei jis ne
turėtų savo mintyje to centralinio) didžiausio tikslo, kovodamas už 
savo pasiliuosavimą. Arba to tikslo atsiekimas, arba vergija — 
vienas iš dviejų — kitokio išėjimo nėra.

Darbininkas, kuris vis dar tikisi, kad republikonų, demokra
tų ir panašių partijų politikierių prižadėjimai gali jam ką gerą pa
daryti, tokis darbininkas dar labiau susivaržo save kapitalistų ir 
jų šunelių retežiais; ne tiktai save, bet savo pačią, vaikus ir arti
mus jis suvaržo.

Tik viena ir vienatinė partija — pasauliniai plati partija —

partija tarptautines darbininkų kliasos — socijalistų partija — ne
svyruojančiai, neatmainomai stovi už darbininkų kliasos pasiliuo
savimą.

Ir ta partija galingai auga-bujoja. Politikos lauke ji skaito 
jau milijonus savo pasekėjų; prieš tą augimą-bujojimą dreba carai 
ir kaizeriai. Socijalistų atstovų skaitlinės smarkiai didinasi par
lamentuose. Socijalistų spauda kasdieną auga ir stiprėja. Soci- 
jalistai rašytojai diena iš dienos pripildo pasaulį socijalistiškaja li
teratūra. Milijonai kalbėtojų balsų šaukia darbininkus prie lais
vės, ir parodo kelią, kuriuo ta laisvė yra atsiektina. Tuo tarpu, 
kaip išnaudotojai kapitalistai sau snuduriuoja, manydami sau, buk 
jiems nėra jokio pavojaus; tuo tarpu, kaip jie išmislinėja tuščius 
planus reformomis ar prispaudimu be galo palaikyti darbininkų 
vergiją; tuo tarpu, kaip kapitalistams parsidavę valdininkai spau
džia darbininkų kliasą; — socijalistas agitatorius negali snausti; 
jis veikia, ir jis nepasiganėdina tomis menkomis pergalėmis, ku
rias dabar socijalistai atsiekia. Kiekviena toki pergalė vientik 
pastumia jį prie uolesnės kovos, nes jis neužsiganėdins tolei, kolei 
ne laimės paskutinės pergalės.

Ant ekonominio lauko irgi: dirbtuvėse, fabrikose ir mainose 
darbininkai, kovodami už laikinį savo būvio pagerinimą, pradeda 
jau užsibrėžti sau tą galutiną tikslą — paėmimą darbo įrankių ir 
gamtos turtų į visuomenės rankas, panaikinimą privatiškos kapi
talistiškos nuosavybės. Tas pats apsireiškimas ir unijose; tas pats 
apsireiškimas ir visuotinuose straikuose. Visur darbininkai pra
deda matyti, kad be panaikinimo privatiškos kapitalistiškos nuo
savybės negali būti jiems išsiliuosavimo iš ekonominės vergijos.

Tikroji Darbo Diena yra ateities, o ne praeities diena. Jude 
Įjimas, kuris ima sau įkvėpimą iš praeities ir paremia savo viltį 
ant jos, yra pasmerktas. Viltis yra tik atsikreipime į ateitį ir dar
be. dėl laisvės, kurią męs gausįme iš ateities. Tegul sau džiaugiasi 
praeičia musų išnaudotojai, nes jiems nėra vilties ateityje. Tegu 
jie kelia sau iš numirusių savo didvyrius, išnaudojimo apaštalus, 
kvailus pranašus.

Ateitis musų. Artinasi tikroji Darbo Diena.
Ir ne be kovos ir aukų męs ją priskubinsime. Laisvė da nie

kuomet nebuvo laimėta be kentėjimo, be aukų. Bet tikrai artinasi 
laikas, kada atžagareivijos ir išnaudojimo garbintojai pamatys, 
kad laimėti kovą jiems nėra jokios vilties kada atbudęs, susip
ratęs darbas suardys kapitalistiškojo kalėjimo sienas ir apgarsins 
liuosybę ne tiktai darbui, bet ir visiems žmonėms — visai žmonių 
giminei.

T.Goris. (Medžiaga imtajš Call)

Kun. Maita Olszevskis
- policijos šnipas.

Kad taip yra, pamatysite iš žemiau paduoto prisiegto 
paliudijimo. Tai yra vienas iš kelių paliudijimų, kuriuos 
męs turime. Nebūtume da nei šitą paliudijimą talpinę, jei
gu jis nebūtų pasiųstas ir «Tėvynei».

In dublicate.
Teisybes delei.

Aš, važinėdamas iš vietos į vietą, per ilgą laiką nega
lėjau matyti lietuviškų laikraščių, todėl ir svarbių permainų 
lietuvių gyvenime nepatėmijau, nors ir daug jų įvyko. Da
bar gi, apsigyvenus man Boston, Mass., lietuviškoj Šeimy
noj, kuri užlaiko kelis lietuviškus laikraščius, pradėjau
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skleisti jų lapus ir putemijau, kad iŠ Lietuvos atsibaladojo 
kokie-ten cneprašyti svečiai*: Tumas ir Olšauskis.

<Kovoj» patėmyta teisingai, kad vienas iŠ jų, t. y. kun. 
Olšauskis, yra slaptos gudų polic'jos agentas. Tą aš pats 
galiu liudyti, nes 1908 metų pabaigoj ir pradžioj 1909 bu
vau Kauno žandarų valdyboj raštininku ir visas <otca Kons
tantina (ttėvo Konstantino*.Red.) ir kitų šnipų mėnesines at
skaitas matydavau. Pradžioje 1909 metų buvo cbumaga* (po- 
piera. Red.) nuo policijos departamento direktoriaus Nilo 
Petrovičo Zuevo, kur podraug išreiškia savo simpatiją (<tė- 
vui Konstantinui*. Red.) ir korpusnij žandarmskij načalnik 
general-major D. K. Gerlšelman.

Kas buvo tas cotiec Konstantin*, aš nežinojau; ypatiškai 
neteko jo matyti, tik man rodė tą tbumagą* Kauno žandarų 
viršininko antroji ranka, kitaip vadinama aštatnij perevod- 
čik*, Kari Liudvikov Gildė. Jis man sakė, kad tai „katO" 
ličeskij ksiondz” ir esąs „chorošij sotrudnlk” (geras bend
radarbis. Red.).

Kas toks Tumas — nežinau. Bet man daugelyje vietų 
teko girdėti darbininkus murmant, kad Tumas persekioja 
progresiviškesnius darbininkus.

Viršpaminėtą liudiju savo rankos parašu ir prisiega, o 
teisingumą mano žodžių ir ypatos liudija notarijus.

Boston, Mass., Adam Katra.
Dabartinis antrašas: A. Kutra, 873 Cambridge St., East 

Cambridge, Mass.

COMMONWEALTH of MASSACHUSETTS 
Suffolk S. S. Office of Notary Public.

AFFIDAVIT.
Before me, the undersigned, a Notary Public in and for 

the County aforesaid, on the 31-st day of August, 1911, per 
sonally appeared to me Mr. Adam Kutra residing in the ci
ty of Boston, the Commonwealh and County aforesaid, and 
having been duly sworn, acoording to law deposed and said:

That the above is true, according to his knowledge and 
-btfef. and that he wrote the above, intending it for publi
cation in ihe Lithuanian press.

Signed and sworn before me, Joseph A. Hoppkhis.

Notary Public. (Antspauda)

Drg. A. Kutra ketina greitumoj priduoti mums tulus do
kumentus, dar geriau pertikrinančius, kad Olšauskas — šni
pas. Red.

ĮSPŪDŽIAI IS KELIONES.
Apie Tumo ir Alšausko prakalbas ir apie Laikraštini n ką susivažiavimą.

I.
«Laikraštininkų susivažiavimas artinasi! Kviečiama visi rašy

tojai dalyvauti!» Toks šaukimas skambėjo po visus musų tautiš
kua laikraščius jau kelintas m6nuo. Kas svarbiausia, tai kad tame 
susivažiavime žadėjo dalyvauti ir musų ((gerbiami svečiai*) iš Lie
tuvos kunigai Tumas ir Alšauskas.

Kaipgi? Juk kaip-kada ir aš surezga šiokią -tokią korespon
denciją, tad supratau, jog ir mano «priedermč» tan susivažiaviman 
nuvykti — nors pasiklausyti, ką kiti šnekės apie musų adykus ko- 
respondentus®. Važiuoju. Nedėlloj, 27 rugp. pribuvau i Pittston, 
Pa., kur maniau apsinakvoti pas pažįstamus, o ant rytojaus jau 
traukti į Scran toną.

Susiėjau su draugais. Žodis po žodžio, kyšt man viens ir pa
rodo plakatą. Tai buvo prakalbų apskelbimas, kurs sakė, jog tos 
dienos (27 rugp.) vakare Pittstone kalbės Tumas ir Alšauskas. 
Hm... dar tų svečių nebuvau nei matęs, nei jų «graudingų» prakal
bų girdėjęs, tad gi nusidžiaugiau iš progos, kad galėsiu išgirst kelis 
žodžius, kurie išsiveržia iš «tikrai patrijotiškos krutinės*)...

Vakare nuėjome pobažnytinėn salėn, kur prakalbos turėjo at
sibūti. Žmonių — kaip bičių avilyj — ir visi zvimbia, kaip bitės 
Girtų skaičių tai tik toks matematikas, kaip Dzūkas, galėtų sus
kaityti.

— Sšš!
— Ššš...
Ant pagrindų pasilipo kunigas Kaupas.
— Ššš...
Bet tas «ššš» nieko negelbsti: girti parapijonai kad rėkia, tai 

rėkia.
Kn. Kaupas atidaro susirinkimą:
«Mieli Broliai! Turiu už didelę garbę jums pranešti... You 

shut up! jog šį vakarą kalbės svečiai, pribuvę iš Lietuvos..... Ei,
tu, shut up! kunigai: Tumas ir Alšauskas, kurie papasakos apie 
vargus.... shut up, kad sakau! musų tėvynės Liet...... Shut up! čia
ne clcilikų susirinkimas... čia džentelmonų susirinkimas...*)

Toliau nebuvo galima girdėti Kaupo «prakalbos», nes «džen- 
telmonai» taip ėmė ūžti, jcg rodėsi, kad žydai savo aškaloje*) pote
rius kalba.

Užbaigę? savo tokią barbarišką įžangą Drąugo redaktorius kn. 
Kali pas pagalios perstatė ((gerbiamą kunigą Tumą*>.

Gi ir puikiai kalba tas Tumas! Chicagoj, sako, «išspaudęs» 
ašaras davatkoms, o čia, kaip aš gyvas esu, mačiau, kad net seilės 
(cdžentelmonųo varvėjo... Tūli sakė, kad degtinė tai dariusi, bet 
aš gyvai persitikrinau, kad tai nuo susigraudinimo...

Kas gi gali neverkt, jei taip kalba (Pabraukiu, kad skaityto
jas įsitėmytų):

ahfęs buvome suvaržyti,,, tad męs... kėlėme r evoliuciją... Ir męs 
day g-ką išlaimėjome...»

Girdite? — kunigai buvo revoliucijonieriais! .. Tik, žinoma, 
ne tais revoliucijonieriais, kurie caro valdžią norėjo iš pamatų iš
griauti. Ne! Jie buvo kontr-revoliucijonieriais. Vienok Tumas 
užmiršo pridėti žodį «kontr)*. O kam jis ir reikalingas? Kas čia 
supras, kas tas yra «kontr» (counter)? «Džentelmonai*> supranta 
tik tiek, kad revoliucijonierius — maištininkas. O prieš ką jis 
kelia revoliuciją — tąi kas kam darbo?

Bet gi kunigai kėlė revoliuciją prieš... revoliucijonierius — 
tikruosius revoliucijonierius, — ir todėl jie vadinasi kontr-revo
liucijonieriais.

Faktų tam daugybė: jie savo «brolius» Šnipukus-kunigus net 
ir čia, «laisvoj» Amerikoj, turi. Kas gi bent šiandien nežino apie 
Zakonaitę? Ir ją juk ne socijalistas koks norėjo atiduoti budeliams 
į nagus, bet Romos bažnyčios apaštalas kn. Gadeikis! Kas nežino, 
kokiais aplinkraščiais visokie «pilotai» ar pralotai prikamšė visos 
•dievo namus»? Iš keno lupų ėjo lietuvių dievo Perkūno, anot 
Šliupo, kulkos ant revoliucijonierių galvų? Kas uždarinėjo dangaus 
duris prieš nabages dūšias už «bedieviškų» raštų skaitymą? Kas 
per išpažintį visu pragaru baugino už kilimą prieš Rusijos valdžią?

Visiems tiems klausimams yra teisingas atsakymas: kunigai! 
Ir Tumas drįso meluoti prieš apie tris su virš šimtus žmonių, kad 
«męs (t.y. kunigai) kėlėme revoliuciją!*) Kuomet Tumą Mlchalke-
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"vičius ffištrėmė» už «darbavimąsi tėvynei”, tai visi Lietuvos šiauda- 
dvasiai sukėlė triukšmą; ir Tumą nuo «prakelkimo» butų paliuosa- 
vę; bet tas «revoliucijonierius«, kurs drįso (tegul bus ir taip!) kil
ti prieš carą, neišdrįso pasipriešinti ten kokio ilgaskvernio kvailam 
užsispyrimui, bet vergiškai pasidavė šios gadynės inkvizitoriaus 
dekretui.

Mat, kaip doleris (kunigų dievas) leidžia musų apaštalams 
pasidėti sarmatą rusiškan krepšin ir ubagauti su pagelba melo — 
ubagauti tarpe tų, vienoku žmonių kurinį laisvę jie prakeikę kuriems 
pančius kasdien naujus kąla!

Bet eikime toliaus. Tumas, pasigyręs savo revoliucijonišku- 
mu, užsigeidė «tikrai patrijotiškai» papasakoti, kodėl anglų kalba 
taip išsiplėtojusi yra. Tačiaus į tą klausimą vieton Tumo atsakė 
tūlas girtas «džentelmonas». «Kas padarė populiariškiausia anglų 
kalbą?» klausia Tumas.

«Rymas!” atsakė iš publikos «džentelmonas».
('Tamstos ši kalba taip tinka, kaip šilkinis lopas prie tavo pra

stų kailinių!» — pastato argumentą Tumas.
((Džentelmonai” birzgia, kaip bitės. Bet Tumas varo savo; jis 

energiškai įpasakoja, kad visi grįžtų Lietuvon, tik nepasako, kad 
Rusijos caro valdybose yra Siberija; kad ir be Siberiįos darbinin
kui tenSiberija; jis iškolioja lietuvius, kad šie iš «tėvynės» išnešę 
visus pinigus, tik nepasako, kad «džentelmonai» daugiau vien «ant 
mišių” parsiunčia, nei kad pati kelionė Amerikon lėšavo; jis pra
keikia visus ištautėlius, tik nepasako, kad dauguma Kristaus įpė
dinių, lietuviškų kunigų, lietuvių prakaitu statytose bažnyčiose 
lenkų kalba evangelijas skaito ir lenkų kalba pamokslus sako; jis 
pasako, kad lietuviai sugrįžę išpirkinėtų nuo ponų dvarus, tik ne
pasako, kad kunigai atimtų dvarus nuo savo gaspadinių ir atiduo 
tų žmonėms, už kurių pinigus kunigai tų dvarų jau nemažai yra 
pripirkę; jis sako, kad reikia statyti kuo-daugiausia Lietuvoj mo
kyklų, tik nepasako, kad lietuviai jau jų nemažai pristatė, tik jos 
liko įrankiu davatkystės, pasidėkavojant tam, kad kunigai drau
džia žmonėms apsišviesti, kad kunigai degina progresiviškas kny
gas ir laikraščius, kaip kad daro ir pats Tumasy ką skaitytojas ma
tys žemiau; ir tokiu būdu palieka tamsybėje Lietuvos kaimiečius, 
kurie ant galo nenuvokia, jog jų pačių įrengtoj ir užlaikomoj mo
kykloj turėtų but išguldomas tikrasai mokslas, o ne paklusnybė 
carui ir mythiškasai katech:zmas.

Tokia logika Tumo «graudingos» prakalbos. Apie Alšausko 
«prakalbą» nieko negaliu pasakyti: — viskas, ką iš tarpo girtų 
«džentelmonų» ūžimo ausis galėjo pagauti, tai tiek, kad išgyrė 
«Saulę», jos amokyklas» ir prašė dolerių.

Po visų «ceremonijų» prasidėjo rinkimas aukų; rinko Tumas, 
rinko Alšauskas, Milukas (nes ir tas čion su kokia-tai «misija» ra
dosi) — ir rinko po kelis kartus: vienas nueina su prašymu ((tau
tos reikalams”, tai kitas ateina. O publiką užbovyti sumislyta 
meškerė — pastatyta parapijinis choras dainuoti, kurs be pertru 
kio dainavo apie 6 dainas, nors «džentelmonai» nelabai tereikalavo
— plojo mažai. Kunigai, mat, savo bizniui viską moka išnaudoti
— net jaunimo gražius balsus; o tiesą pasakius, Pittstono parapi
jinis choras pusėtinai dainuoja ir reiktų tik pagirti dirigentą Ci- 
žauską, jei jis savo sugabumą mokyti chorus panaudotų geriems 
tikslams, bet kuomet duodasi būti įrankiu išnaudojimui mažai ką 
teišmanančių žmonių, tai gaila...

Tokie tai pirmi «įspudžiai» iš mano kelionės.
H.

Panedėlyj, 28 rugp. nuvažiavau į Scran toną. Laikrašt. susi
važiavimas buvo jau atidarytas. Kas man pirmiausia puolė į ausį
— tai Dr. Šliupo smarkus užsipuolimas ant kunigų Tumo ir Al
šausko. Noi^, kaip pirmiau jau visi žinojo, tai tame susiv. turėjo 
dalyvauti ir pats Tumas su savo «drangu» Alšausku, bet gi susiv. 
jų nebuvo.

Išsyk mane paėmė džiaugsmas, kad Jonas (Dr. ŠI.) į «dvasią» 
atvirto; bet vėliau iš džiaugsmo stojosi koks tai gailus juokas. 
Štai kas tuoj aus sužinota:

Subatoje, 26 rugp. kunigas Tumas atsilankė pas Šliupą. Kai
po agerbiamą svečią», išsyk priimta su visoms sympatijoms. Įsilei
dus į kalbą, Tumas Šliupui štai kokį komplimentą pasakė:

«Jonai, aš tave myliu, kaipo žmogų. Bet tavo raštus — deginul»
Tada, esą, Šliupas norėjęs Tumą pertikrinti, kad skirtumas 

pažiūrų čia neturi būti prikaišiojamas, kad darbavimasis tautai 
turi but bendras darbas visų.

Ir štai kokį gauna nuo Tumo atsakymą, kurį girdėjau iš pa
ties Šliupo lupų:

«Aš neatstovauju jokią tautą, — sako Tumas. — Aš atstovau
ju Romos bažnyčią — ir viskas kitas turi būti musų, lik įrankiu^ mus'ą 
tarnu» Ir kas ne su mumis — tas prieš mus!n...................................

Ką dabar musų tautininkai pasakysi Męs, socijalistai, jau 
seniai žinojome ir pasakėme, kad kunigai atstovauja tik Romos ba
žnyčią. Mus už tai išvadinta šunimis, juodašimčiais ir dar kitaip. 
Ypatingai Chicagos tautininkai tą visą darė.* Jie ant rankų nešiojo 
Romos atstovus. Ir dabar tautįninkai pasilieka tikrais juodašimčiais, 
suviliotojais lietuviškos liaudies — išgamomis, kuriems nėra nuo šio lai
ko vietos lietuvių judėjime! Dar daugiau. Jie pasilieka rėmėjais siur- 
bėliųį kurie siurbia dol&)'ius, aplietus lietuvišku prakaitu ir krauju, o 
kurie ve doleriai nueis ant naudos retė&iųfabrikai, Romos bažnyčiai!

Kad dar tik to, broliai darbininkai, pakaktų. Kur tau! Mu
sų tikrieji juodašimčiai, jei jiems ne per mažas toks vardas, dar su
manė musų, lietuvių socijalistų, užlaikomą laikraštį Kovą išnaikin
ti, kad tokiu būdu jie paskui galėtų ramiai varyti savo juodašim
tišką darbą, žvejoti žuvis, pavidale dolerių, sudrumstam vandenyj.

Pora savaičių atgal aplaikiau laišką iš Chicagos, kuris prane
šė, jog darosi tautininkų «partija” Ilovą teisman patraukti. Neti
kėjau! Bet, atsilankęs laikrašt susivažiaviman, gavau savo ausim 
išgirsti tą, kam netikėjau. Vienas iš tosios gaujos, dantistas Ži
nion tas, štai ką atrašė į laikr. susivažiavimą:

k Kova ir Keleivis — juodašimtiški laikraščiai. Juos patrauki
te teisman. Nepriimkite į Laikrašt. Sąjungą. Nepripažinkite už 
laikraščius. Nesiuntinėkite laikraščių mainais etc.»...

Facilis ėst descensus Averni! — Į pragarą kelias lengvas! Ir 
žengia juo musų juodašimčiai — nes tik ten jiems įy vieta.

Ar dabar Širvydas reikalaus nuo laikraštininkų susivažiavi
mo, kad šis pasiteisintų iš tos konspiracijos, kuri buvo sumanyta 
ant darbininkų laikraščio gyvasties? Vertėtų..., nes nuo LSS. su
sivažiavimo reikalavo, kad tas (susiv.) pasiteisintų prieš Širvydą 
iš Smelstoriaus ((konspiracijos” ant Susivienijimo; nors Smelst. nei 
raportas netapo priimtas.

Tai tokie žmonės atstovauja lietuvių reikalus; tai tokiems žmo
nėms pavesta musų tautos likimas; tai tokie žmonės siūlo lietuviui- 
darbininkui išganymą!!!

Tumas pasakė, ką jis atstovauja. Jis nenorėjo pasilikti veid
mainiu ir vyliugiu lietuvių visu savo buvimo laiku Amerikoje. Jis 
pats nuplėšė sau maską. Bet tautininkai to nepadarė; jie slapto
mis stengėsi užsmaugti darbininkišką judėjimą. Bet prilipo ožys 
liepto galą. Laikas parodė, su kuo turi reikalą lietuviškas prole- 
tarijatas. Ir jis, pažinęs savo naują priešą, žinos, su kuo į kovą 
stoti.

J. Stasiulevičius,

Draugija gali apsieiti be josios inteligentiškųjų valkatų-dyka- 
duonių —josios teisdarių, advokatų, valstybinių veikėjų, politi
kierių, dctekti v ų, be kareivių ir be kunigų; bet be'darbininko 
jokiu būdu negali apsieiti.
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Iš kur imasi pelnas?
Parašė P.Kovas.

V.
Darbininko alga, kaip žinoma, yra ta pinigų suma, kurią gau

na darbininkas už atliktąjį darbą. Tatai yra, kaip paprastai ma 
noma, darbo kaina. Kaina gi kokio-nors prekio yra ne kas 
kita, kaip pinigų formoje išreikštoji vertybė. Kiekvieno prekio 
vertybę galima išreikšti bent-kokiu kitu prekių. Pavyzdžiui, sta
las gali but vertas 3 kėdžių, 4 skrybėlių, 2 batų porų, 20 svarų ta
bako ir tt. Taip-pat galima prekio vertybę išreikšti pinigais; 
pa v., stalas yra vertas 10 rub. Šiame pastarame atsitikime turime 
stalo kainą.

Taigi, kadangi žodis «kaina» reiškia vistiek, ką «pinigais iš 
reikšta vertybė®, tai darbininko alga, jeigu ji yra «darbo kaina®, 
turi reikšti «pinigais išreikštoji vertybė®.

Tačiaus męs matėme, kad pati vertybė yra ne kas kitaj kaip 
darbas. Ne kiekvienas darbas yra vertybė, bet kiekviena vertybė 
yra darbas. — Bet, jeigu taip, tai darbas negali juk turėti dar 
kokią-ten kitą vertybę, ir pasakymai «pinigais išreikštoji darbo 
vertybė# arba tiesiog «darbo vertybėm — yra grynai nesąmoningi 
pasakymai. Jie taip-pat neturi jokios prasmės, kaip kad: ver
tybės vertybė, darbo darbas ir panašus.

Aišku, kad darbininko alga negali būti darbo kaina. Pavir
šutiniškoji labai prasiplatinusioji nuomonė, kaip matome, yra klai
dinga. Tačiaus pažvelgkime, kas slepiasi po klaidinguoju tos nuo
monės paviršium: kokį tikrąjį dalykų stovį ji nori išreikšti?

Tuo tikslu daleiskime, kad ta nuomonė sako tai, kas yra tik
renybėje (ištiesų). [Reikia nurodyti, kad mokslo pietojimesi ši
toks tyrinėjimo kelias yra ne naujiena. Atpenč, mokslas visuomet 
žengia, pradėdamas nuo klaidingų nuomonių ir supratimų, kolei 
prieina prie tiesos. Pavyzdžiui, astronomai pradėjo savo tyrinėji
mus, manydami, kad žemė stovi ant vietos]. Taigi, daleiskime, 
kad darbininko alga yra ištiesų pinigais išreikštoji «darbo verty
bė®. Nuo ko priklauso šitos vertybės didumas? Žinoma, nuo to 
pat, nuo ko ir kiekvienos kitos vertybės didumas: nuo visuome
niškai reikalingojo jos pagaminimui darbo. Tokiu būdu, «darbo 
vertybė® yra tokia darbo suma, kuri yra visuomeniškai reikalinga 
darbo pagaminimui.

Pritaikant tai prie musų pavyzdžio, klausiame: koks-gi dar 
bas yra reikalingas, idant pagaminus marškinių darbininko darbą? 
Atsakyti nesunku. Darbininkas negali dirbti, jeigu neturi kuo 
užsilaikyti save: maisto, rūbų, buto ir kitokių gyvenimo reikme
nų. Todėl tasai- darbas, kuris pagamina darbininko gyvenimo 
reikmenis, ir yra tasai reikalingasai darbas, kuris išreiškia darbi
ninko darbo vertybę.

Taip protavo didieji Markso pranokėjai politiškojoje ekonomi
joje. Jie sakydavo, kad «darbo vertybė® yra lygi vertybei tų gy
venimo reikmenų, kuriuos turi suvartoti darbininkas. Geriaus 
prisižiūrėjęs, tačiaus, pamatai, kad šitas protavimas yra ne gana 
gilus.

Nes — ką-gi padaro šitų gyvenimo reikmenų suvartojimas? 
Anaiptol ne darbą, o tik gabumą dirbti) darbo pajiegą, Jeigu marš
kinių darbininkas pavalgo, apsirėdo, pasilsi, tai jisai turi pajiegą 
dirbti marškinius; ar jisai ištiesų dirbs, tatai yra kitas klausimas. 
Taigi, iš gyvenimo reikmenų suvartojimo atsiranda ne darbas, bet 
darbo pajiega. Todėl jų vertybė yra lygi ne «darbo vertybei®, bet 
darbo pajiegos vertybei. Tokiu būdu, surandame tikrą prasmę, ku
ri slėpėsi po anuo nesąmoninguoju pasakymu.

Darbininko alga yra darbo pajiegos kaina, t.y. pinigais išreik 
štojl darbininko pragyvenimo reikmenų vertybė. O ši pastaroji 

vėl yra ne kas kita, kaip to darbo suma, kuri yra visuomenišku, 
reikalinga tų reikmenų pagaminimui. Ant šitos vertybės pamato 
darbininko alga (ta, kurią darbininkas ištiesų gauną) gali daugiam 
ar mažiaus nusvirti į vieną arba į kitą pusę, vadinasi, gali būti di
desnė arba mažesnė, žiūrint, koks yra sątikis tarp darbo pajiegų 
pareikalavimo ir pasiūlymo: juo dauglaus darbo pajiegų siūloma 
kapitalistams, tuo pigiaus jie perka jas; priešingai: juo daugiam 
darbo pajiegų kapitalistams reikią, tuo branginus jiems prisieina 
už jasias mokėti.

Kapitalistas perka iš darbininko ne darbą, bet darbo pa- 
j iegą. Drauge su mašinomis, žaliaja medžiaga ir tt. jisai suvar
toja jąją produkcijoje (išdirbime). Darbo pajiegos suvartojimas 
yra darbas, kuris gamina vertybę. Bet kur yra pasakyta, kad 
darbo pajiegos pagamintoji vertybė turi būtinai būti lygi tai 
vertybei, kuri tapo už ją užmokėta? Paprastai esti taip, kad 
pirmoji vertybė nuolatos perviršija antrąją. Kad kasdieną pagami
nus (atnaujinus) savo pajiegas, darbininkas anaiptol nereikalauja 
vertybės tokio-pat didumo, kaip ta, kurią jisai kasdien gali pada
ryti ir ištiesų padaro.

Šituo musų tyrinėjimo rezultatu męs galime dabar pasinaudo
ti, kad priėjus prie galo pradėtame prekio vertybės ir jo pagami
nimo kaštų palyginime. Dabar mums apsireiškia žymus skirtumas 
tarp tųdviejų dalykų. Prie pagaminimo kaštų priklauso darbi
ninko alga; prekio vertybėje-gi jos vietą užima darbas, kurį atlie
ka darbininkas (masų pavyzdyje) ' marškinių fabrikoje. Ir męs 
matėme, jogei darbas yra didesnis, negu alga. Taigi, prekio verUp 
be yra didesnė) negu jo pagaminimo kaštai.

Tokiu būdu, męs galų-gale išrišome musų uždavinį. Fabri
kantas gali parduoti prekį vaizbininkui pirkliui už tokią kainą, 
kuri yra žemesnė, negu jo vertybė, bet vis dėlto augštesnė, negu jo 
pagaminimo kaštai. Pirklys gali parduoti prekį už tiek, kiek jisai 
yra vertas; ir juodu abu padaro pelną, net ir kuomet vartotojas 
moka už prekį sulyg jojo vertybes. Ne vaizboje (pirklyboje) atsi
randa pelnas iš lupimo vartotojų, bet prekių išdirbime iš išnaudo- 
jimo darbininkų.

Žinoma, ne visas pelnas tenka fabrikantams ir pirkliams; dalį 
jo turi jie atiduoti kitiems kapitalistams pavidale rentų, palūkiu, 
dividendų ir tt. Priimta vadinti pelnu, tačiaus, tiktai ta darbi
ninkui neapmokėtosios vertybės dalis, kuri palieka fabrikantų ir 
pirklių rankose. Idant pažymėjus visą tą neapmokėtąją vertybę, 
Marksas davėjai vardą «pr įdedamoj i vertybė*.

(Pabaiga;

SOCIJALIZMO TRUPINIAI.
XIII. Ar socijalizmo laikuose nebus dirbančiosios 

liaudies išnaudoj mo?
Daugelis mano, jog socijalizmo laikuose galės būti išnaudoji

mas darbo liaudies per tai, kad visos išdirbystės bus valžios ran
kose; sako, pastaroji galėsianti imti sau pelną. Kaipo parėmimą 
tam išvadžiojimui, socijalistų priešai priveda tą: šiandien valdžia 
paima į savo rankas tūlas pramonijos šakas, pav., 'gelžkelius, kra- 
są, išdirbystę ir pardavinėjimą tabako, degtinės ir-tt.; ir, sako, 
valdžia išnaudoja tose pramonijose dirbančius darbininkus.

Tas tiesa, kad ten išnaudojama darbininkai, bet męs turime 
atminti, kad tai dar nėra socijalizmu tas, jog dabartinės val
džios paima į savo rankas tūlas išdirbystės šakas. Ypatingai turi
me pažymėti, kad dabartinės valdžios nori padaryti sau pelną iš jų 
rankose esančių pramonijos šakų, kaip ir kapitalistai. Socijalizmo 
laikuose gi pramonija nebus snnaudojama dėl padarymo kam-nors 
pelno, bet tiktai dėl pagaminimo draugijai reikalingų dalykų. 
Taip va, dabartinės valdžios, turinčios šalies gelžkelius savo ran-
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koše, stengiasi visada padaryti pelną iš to; o socijalizmo laikuose 
jie bus naudojami tiktai atlikimui draugijai reikalingų patarnavi
mų. Valdžia savo gelžkelio darbininkams stengiasi kuo-mažiau 
atlyginti už jų atliktą darbą, idant valdžiai liktų didesnis pelnas. 
Socijalizmo gi laikuose gelžkelio darbininkams bus atmokama pil
na jų darbo vertė. Taigi, kaip matoma, tai šiuose laikuose tūlų 
valdžių savininkystė ant kai-kurių išdirbystės šakų nieko bendro 
neturi su socijalizmo.

Bet čion musų gali paklausti: kodėl gi socijalistai taip labai 
remia pramonijos perdavimą iš privatiškų rankų į valdžios rankas, 
ar tai tuomi jie nesutinka, kad darbininkai butų išnaudojami per 
valdžias!

Tas tiesa, kad socijalistai remia nacijonalizaciją (perėmimą 
visų išdirbystės šakų į valdžios rankas). Ypatingai tą remia, taip 
vadinamieji, dešinieji arba valstybiniai socijalistai. Nors tame 
yra savo blogosios pusės, dėlei kurių kairieji, arba marksistai soci
jalistai atsisako nuo rėmimo nacijonalizacijos, vienok nėra pamato 
užmetimui, buk socijalistai remia darbininkų išnaudojimą, nes 
darbininkus labiau išnaudoja kompanijos ir abelnai privatiškos 
pramonijos, negu valdžia. Todėl geriau, iš dalies, yra, kad pra
monijos savininku butų valstybė, kuri paprastai mažiau išnaudoja 
darbininkus.

Socijalizmo laikuose pramonija bus valdžios rankose, bet tai 
bus visai ne valstybine monopolija (išimtina nuosavybė), su ku
rios pagelba dabartinės valdžios išnaudoja darbininkus. Tąsyk 
pramonijos įrankiai bus visuomenės rankose, ir jais bus vientik 
atliekama reikalingi visuomenei patarnavimai.

L. F. (C M.-R.

N21 Laisvės tilpo gana charakteristiškas J. Kuolo feljetonas 
•Perdaug ubagų». Tarp ko kito ten pasakyta:

•Po Amerikos lietuvių kolionijas vis tankiau ir tankiau pra
dėjo lankytis ubagai, kurie gali būt pavadinti dvasiškais ubą 
gaiš arba inteligentiškais ubagais, kreivoj to žodžio prasmėj. 
Jie nerenka miltų ir duonos abrakų, o vien tik dolerius.

Kad jau lenktynės, tai lenktynės ir ubagų kliasos; greitai 
aklieji, šlubieji ir kiti nesveiki ubagai visai negalės atlaikyt 
konkurencijos prieš naujosios gadynės ubagus, nuo kurių 
Amerikos lietuviai priversti bus kokiu-nors būdu apsigint.

Tik vienas keistumas, kad atkeliaujanti į Ameriką ubagai 
yra vis atgaleiviškesni: pirma važiavo pirmeiviai, paskui — 
tautininkai, dabar — net kunigai. Nenusistebėkite, jei kada 
nors prisieis perskaityt: «Didžiausios prakalbos! Kalbės Utė 
nos uredninkas ir rinks aukas Lietuvos kultūriškiems reika- 
lams». Juk jau prie to arti.»

♦ *
Pati Žvaigždė parodo, kad franeuzai veja dievus lauk iš savo 

krašto. Tula Pranaičiutė Julė, kunigo ex-gaspadinė, Ž-dėje apra- 
rašp, kaip franeuzai yra atšalę savo kat. tikėjime, čia pridedame 
tos davatkos žodžius apie dievo kūno šventės apeigas garsioje Not 
re Dame katedroje, Paryžiuje, ir apie katalikų užkietėjimą:

•Bažnyčia beveik tuščia tokioje dienoje ir pačiam Pary
žiaus arcivyskupui dalyvaujant; kad taip Philadelphijoje, 
New Yorke ar kitur Amerikos katedrose panašiose dėtose, tai 
net sienos braškėtų nuo žmonių krušos, čia, katalikiškoje šaly 
je, bažnyčia tuščia. Didelė maldnamio nepagnodonė pamaldų 
laike. Einant su švenčiausiu vienu šonu, kitame turistai (ke

liauninkai), katalikai ir nekatalikai vaikščioja sau, kaip po 
kokį muzejų, galvas užvertę, kritikuodami viską. Salinėse 
navose (aslose) kedės-klauptuvai sukrauti vieni ant kitų. Dar 
7 metai atgal, kaip toje pačioje katedroje buvau ant mišparų, 
už sėdynę reikėjo mokėti 10 centimų (2/) ir tuomet per miš
parus paprastą nedėldienį buvo daugiau žmonių, negu šian
dien per sumą dievo kūno šventėje. Dabar sėdynės visiems 
uždyką, bet ir tų nėra kam užimti.

•Altorėliai labai šykščiai kviekomis padabinti, kiti beveik 
pliki. Kasi paryžiečiai visas kvietkas sunaudojo savo žolynų 
šventei, kuri užsibaigė nedėldienyj per devintines».

* * *
Žemaičių Seminarija, kaip ir visos dvasiškos seminarijos, vis 

da pasilieka vidurinių (tamsiųjų) amžių mokslo įstaiga. Da 
ir dabar toje seminarijoje nemielaširdingai stelbiama ne tik
tai laisvas auklėtinių protavimas, bet ir tokie nekalti apsireiški
mai, kaip blaivybės ratelis tarp klierikų. Rodos, seminarijos ad
ministracija vien remti privalėtų tokius apsireiškimus, kaipo tik
rai dorus dalykus. Juk ir pačios kunigijos autoritetas butų dides
nis, jeigu kunigai butų blaivus. Bet štai rašo Liet. Žinios apie 
prismaugimą blaivininkų klierikų ratelio Žemaičių Seminarijoj:

«Nuo 1909 metų čia gyvuoja klierikų-blaivininkų ratelis. 
1909—10 mokslo metais jis, galima sakyti, bujojo, nes klieri- 
kai-blaivininkai susirinkdavo laikas nuo laiko, nors ir po prie
žiūra kun. inspektoriaus, skaitydavo referatus ir kalbėdavo 
apie blaivybės reikalus. Praėjusiais gi 191o-ll metais semi
narijos administracija teleido blaivininkams susirinkti vos vie
ną kartą. Ką-tik ratelis suskubo išrinkti valdybą, o referatų 
nebebuvo kada skaityti, nes maža laiko tebuvo paskirta susi
rinkimui, reikėjo išsiskirstyti. Šį pavasarį blaivininkai no
rėjo susirinkti, kad išsirinkus nors valdybą kitiems metams, 
bet seminarijos administracija nežinia dėlko neleido. Taip 
kad dabar blaivininkų ratelis kaip irišgriautas — senoji val
dyba atsisakė, nauja nebeišrinkta, susirinkti nebeleidžiama ir 
daryk tu žmogus, ką darąs! Ką-gi blogo, rodos, gali padaryti 
blaivininkų susirinkimas ir tai po priežiūra kn. inspektoriaus, 
o vienok ir tas paojinga. Dvasiškiai, matomai, bijo, kad tie 
jaunuoliai, dar kiaurai neperimti klerikalizmo dvasios ir tu
rinti šiek-tiek dar grynojo idealizmo, nepasmerktų galutinai 
kai-kurių taip guodojamą Bacho skystymą.»

Taigi doros mokytojai bijosi, kad jų auklėtiniai netaptų 
perdaug dorais; kad netaptų doresniais už pačius mokytojus. Kei
sta ((Kiistaus vynyčioje» konkurencija.

Socijalizmas — pavojus vagims.
Duquoin, Ill. Senatorius Lorimer, plačiai žinomas Chi* 

cagos sukčius, papirkėjas ir parsidavėlis, savo prakalboje 
pasakė, jog jis yra priešingas socijalizmui todėl, kad socija- 
lizmas stato į pavojų dabartines Amerikos politiškas įstaigas.

Teisybę Lorimer pasakė: socijalizmas yra pavojumi da
bartinėms šalies įstaigoms, kuriose sėdi tokie žmonės, kaip 
Lorimer; socijalizmas neužkenčia įsta’gų, užlaikomų vien 
lam, kad kapitalistai ir jųjų šuneliai politikieriai lengviau 
galėti| išnaudoti ir persekioti liaudį; socijalizmas neužkenčią 
vagių.
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Wall Streefas atsibunda
New York Štai ką skaitome Wall Street’o kapitalistų 

žurnale cMagazine of Wall Street*:
•Daiktai, kurie mus gąsdina, yra daugiausia tie, kurių 

męs nežinome. Jeigu jus pasirūpinsite sužinoti, ką socijalis 
tai mėgina daryti, tai jus persitikrinsite, kad jie jokiu budu 
nėra kenksmingais žmonėmis... Galės atsitikti taip, kad civi
lizacija žengs pirmyn maž-daug tuo keliu, kurį nurodo soci- 
jalistai... Socijalizmas turi atlikti savo darbą ir tas darbas ga- 
lų-gale pasirodys esąs ne griaunančiu, bet budavojančiu ir 
tveriančiu darbu*.

Taigi ir Wall Street’o sukčiai ir kortų lošėjai pradeda su
prasti, kad socijalizmas yra žmonijos išgelbėtojumi. Ir su
prantama, kad, jeigu Wall Street’o agambleriai* mokėtų žmo
niškai pragyventi be savo suktybių, tai dauguma jų pame:- 
mestų jas. Jie permato, kad socijalizmo laikuose galima 
bus be apgavysčių žmoniškai pragyventi, ramiai sau padirbus 
kokias 4 valandas į dieną.

Kapitalistai užnuodija 250,000 vaikų.

Chicago. Dr. Rutherford, maistų specijalistas, redak
torius vieno maistų žurnalo, yra ištyręs 1,120 vaikų mirčių 
ir 26,582 vaikų susirgimus, paėjusius nuo valgymo saldumy
nų, gėrymo sodės, pieno ir vartojimo valgymui ir gėrimui 
kitų daiktų, kuriuose yra nuodingi priemaišai, kaip tai: sa
charinas, anglių smala, sodos benzoatas, borakso rūgštis 
ir tt.

Jis sprendžia, kad abelnai 1910 m. mirė apie 250,000 
vaikų iš priežasties užnuodytų maistų ir saldumynų. Visi gi 
tie nuodijimai yra kapitalistų daromi dėl uždarbio; jie, pridė
dami nuodingų priemaišų į netikusius sugedusius maistus, 
padaro tuos maistus gražiai išrodančiais ir nedvokiančiais.

D E L E I MOROKO.
Berlyno įtekmingas laikraštis aLokal Anzieger* sako, 

buk Vokietija nenorinti karės su Francija ir sutinkanti ati
duoti Francijai Moroko ant valios, bile tik Vokietija butų 
užtikrinta, kad jos piliečiai ir pramonininkai nebūtų francu- 
zų skriaudžiami Morokoje.

Bet iš kitų šaltinių žinoma, kad Vokietija nemano taip 
jau nusileisti prieš Franci ją. Štai Vokietija daro laivyno 
manevrus, kuriuose dalyvauja beveik visi Vokietijos kariški 
laivai; mobilizuoja oro laivyną ir nori sukelti vaidus tarp 
Anglijos ir Frau ei jos, taip kad pastaroji negalėtų turėti Ang
lijos sau už talkininkę, užsidegus karei tarp Vokietijos ir 
Frarc jos.

Francija taip-pat neužsitiki geriems Vokietijos norams 
ir daro kariumenos manevrus. Dabar 30 000 suvirs karei
vių eina manevruodami linkui Vokietijos rubežiaus. Savo

orlaivių laivyną Francuzija irgi mobilizuoja.
Prancūzai, kurie turėjo pasidėję pinigus Vokietijos 

bankose, dabar skubina atsiimti. Vokietijos liaudis išgąr- 
tauja karės ir atsiima pinigus iš bankų. Valdininkai ramina, 
kad nėra jokio karės pavojaus, tačiaus liaudis netiki.

MEXICO.
Valdiška kariumenė užpuolė ant revoliucijonieriaus Z x 

patos kareivių ir užmušė 50 žmonių. Valdiška kariumenė 
dabar yra apsupusi Zapatą ir jo likusius kariauninkus kal
nuose ir tikisi juos suimti.

Anarchistiški revoliucijonieriai po vadovyste Magono 
telkiasi užimti miestą Jaurez. Jie turi didelį sądėlį dinami
to ir bombų.

Jeigu valdžia juos suims, tai jie bus teisiami ne kaipo 
revoliucijonieriai, bet kaipo paprasti galvažudžiai ir plėšikai.

Valdžia tariasi atimti pusę žemės nuo didžiųjų dvarpo
nių ir padalinti ją tarp darbininkų ir biednų mažažemių ūki
ninkų Priegtam, ketina paskirti $500,000 iškasimui šuli
nių, kurių vandeniu galima butų laistyti sausose vietose že
mę. Tuomi manoma pagerinti liaudies būvį, kurios didelė 
dalis dabar ar badauja ar tik nuo bado ginasi. Valdžia tiki
si, kad, pasigerinus liaudies buviui, pasiliautų ir tie nuolati
niai maištai bei revoliucijėlės, kurios dabar pritraukia alka
nus žmones.

Madero apsiėmė būti progresiviškos partijos kandidatu į 
Mexico prezidentą. Jis nelabai liaudies mylimas. Buvo ke
li atsitikimai, kad į jį akmenimis mėtyta, pasirodžius jam 
kur ant gatvės.

PERSIJA.
• Valdiška kariumenė, susirėmus su sukilėliais, išguitojo 

S-icho užtarytojais, užmušė pastarųjų 500 ir daugelį suėmė. 
Visos sukilėlių kanuolės pasiliko valdiškos kariumenės ran
kose. Patsai sukilėlių vadas Arshad-ed Dowleh tapo paim
tas, kaipo belaisvis, ir, kaip dabar pranešama, jau nužudytas.

Desėtkas dienų atgal susirėmime tarp sukilėlių ir valdiš
kos kariumenės 100 sukilėlių raitelių užmušta ir daugelis 
sužeista.

C H IN I J A.
PLčiai išsiliejusi upė Yang prigirdė 10,100 žmonių ir 

sunaikino labai daug javų, besirandančių laukuose. Iš prie
žasties to patvinimo, neteko duonos 1,000,000 suvirš chinie- 
čių.

Chiniečiai apygardoje Szechuan, vakarinėj Chinijoj, su
kėlė nemažą maištą prieš Chinijos valdžią už tai, kad užme- 
n y tasai geležinkelis (iš . vidurinės Chinijos į vakarinę) bus 
vedamas už pasiskolintus nuo kitų tautų pinigus. Tas maiš
tas, vienok, kaip ir daugelis maištų Chinijoj, yra, iš kitos 
pusės, pasipriešinimu prieš dabartinę karaliaujančią šeimy
ną, kuri paeina iš Mandžų genties, iš Mandžurijos.

INDIJA.
Anglijos karalius Jurgis V rengiasi važiuoti į Indiją,
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idant dalyvauti Durbar šventėje, laike kurios jis bus Indijos 
gyventojų viešai apšauktas už jųjų valdoną-imperatorių. 
Jis ketina viešėti Indijoj ištisą mėnesį. Kelionė ir tos vaišės 
karaliaus su jo didžiūnais lėšuotų apie $100,000,000. O tos 
lėšos turėtų but padengtos pačių Indijos gyventojų.

Gyventojai protestuoja prieš atsilankymą to svečio, nu
rodydami, kad geriau butų tą $100,000,000 paskirti pašal
pai daugybei badaujančiųjų ir sustabdymui choleros ir kitų 
baisių ligų, nuolat siaudžiančių Indijoj.

Sako, Anglijos karaliui, labiau rupi blizgučiai tuščios di
dybės, negu palengvinimas baisaus skurdo ir nelaimių, ku
riuos neša Indijos gyventojai po Anglijos išnaudojimo jungu. 

WASHINGTON. Mašinistų unijos prezidentu tapo išrinktas 
socijalistas Johnson. Iš to išrinkimo pasirodo, kad unijos pradeda 
labiau užsitikėti socijalistams, kaipo tikriems darbininkų apgynė
jams. Unijoms jau įkirėjo Amerikos Darbo Federacijos politika, 
kurią vedė Gompers ir jam panašus bailiai, kurie, besitaikydami 
su kapitalistais, nešė darbininkams blėdį, ir padėjo darbininkams 
ne vieną kovą pralaimėti.

Mašinistų unija išrinko Johnsoną prezidentu, idant jis ją ves
tų kovoje netiktai ant ekonominio, bet ir ant politiško lauko. Lig- 
šiol, mat, unijos menkai tesirūpindavo politiška kova prieš visų 
išnaudojimų pamatą —’kapitalizmą. Dažnai išrodydavo, tarytum 
viena ar kita unija kovoja tik su kokiu-tai darbdaviu; ir balsavo 
sau už kapitalistų kandidatus į įvairius urėdus. Paskiaus gi dar
bininkų išrinkti urėdninkai smaugė darbininkus, persekiojo unijas.

Pradeda unijos susiprasti, kad darbininkų išnaudotojumi yra 
ne vienas ar kitas kokis ten negeras darbdavis, bet visa kapitalis
tiška systema, su kuria tai ir reikia kovoti.

LOS ANGELES, Cal. 4 rugsėjo, Darbo Dienoj, visos vyrų 
unijos ir kai-kurios moterų unijos laikė didelę parodą su demons
tracija prieš išvogimą brolių McNamarų iš Indianos valstijos. Pa
rodoje dalyvavo 20,000 ypatų. Ji ėjo pro kalėjimą, kur yra užda
ryti broliai McNamaros, keli socijalistai ir keli Mexico revoliucijo- 
nieriai. Kaliniams nebuvo daleista žiūrėti per langus į demons
truojančių darbininkų minią, idant darbininkai, pamatę darbo va
dovų veidus, nesukeltų riaušių iš užuojautos jiems. Pasta 
rieji vien girdėti tegalėjo, kaip darbo žmonių minia dainavo mar 
selietę ir šaukė atmonyti detektivui Burn’sui, gen. Otis’ui, savi
ninkams Triangle siuvėjų dirbtuvės (kui šįmet pavasarį sudegė 145 
merginos) ir kitiems darbo žmonių niekadėjams.

Toji paroda-demonstracija nebuvo išreiškimu triumfo, džiaug 
smo iš priežasties pergalės — ji buvo tik parodymft, kad darbiniu 
kai iš vieno stos į atvirą žiaurią kovą prieš kapitalistus, jeigu šie 
užsimanys savo suokalbį ant McNamarų gyvasties privesti prie 
pasekmių.

Argentina, Piet. Amer, Socijalistai Argentinoj 
žiauriai persekiojami. 1910 m., laike šimtmetinių sukaktu*

vių nuo Argentinos pasiliuosavimo iš-po Ispanijos jungo, po
licija, studentai ir minia suardė redakciją socijalistų laikraš
čio La Vangardia; sunaikino visus socijalistų ir pažangiųjų 
darbininkų knygynus, tame skaitliuje ir knygyną rusų socijal 
demokratiškos organizacijos Avangard.

Laisvės žodžio ir susirinkimo socijalistams kaip ir nėra. 
Norint susirinkti ar prakalbas laikyti, reikia pasiprašyti poli
cijos už desėtko dienų išanksto, bet ir tai tankiai nedalei- 
džiama. O jeig ir daleidžia, tai paskui išvaiko.

J KORESPONDENCIJOS. & 
w m

CHICAGO, Ill. Žinomas veikėjas drg. Žagaras išva
žiavo į Europą.

Schutz Grove atsibuvo lietuvių ir latvių socijalistų ge
gužinė. Žmonių apsčiai suvažiavo — vis tai darbo ir vargo 
žmoneliai— kad ant valandėlės pakvėpuoti tyru oru ir draugiš
kai pasikalbėti.

Latvių ir lietuvių darbininkų chorai sudainavo keliatą 
dainų. Visi smagiai praleido laiką. Iš šalies žiūrint, kiek
vienam darėsi smagu, matant, kaip dviejų tautų darbininkai 
atbunda ir kalbasi apie savo organizacijas ir laikraščius. Gry
no pelno nuo surengimo lieka į porą šimtų dolerių. Noras 
yra ant kitos vasaros parengti bendrą, milžinišką kelių tau
tų soc. org. presos (spaudos) pikniką.

Lietuvių socijalistų choras ir agitacijos komitetas rengia 
kas subatą po 3 ir 4 prakalbas ant gatvių. Šimtai žmonių 
susirenka ir ramiai klausosi kalbėtojų. Tas labai nepatinka 
musų pirmeiviams ir klerikalizmo sėbrams. „Pirmeiviai pa
triotai”, pamatę socijalistų kalbėtojus, išjuokia juos ir apdo
vanoja visokiais dailiais žodžiais. Kunigai gi šaukia polici
ją ir patįs pradeda areštuoti kalbėtojus.

Repus.

DETROIT, Mich. F. Gražys, „Vien. Liet.” korespon
dentas, ardytojas 157 socijalistų kuopos, tapo suareštuotas 'ir 
gavo užsimokėti 25 dol. už tykojimą įlįsti per langą pas vie* 
ną merginą. Tas atsitikimas buvo pagarsintas angliškame 
laikraštyje „Detroit News”, čia yra daug tokių lietuvių, 
kurie lando per langus pas merginas. Mat, dar nepameta 
savo papročio, atsivežto iš Lietuvos — landyti per klėčių ir 
kamarų langus.

F. Šugžduks.

SCRANTON, Pa. Auditorium salėj laikraštininkai 
laikė po trumpą prakalbą. Iš tautininkų prakalbų matėsi, 
kad jiems sąžinė ką tokio kužda: tik nei vienas nedrįso pa
sakyti savo «griekų».

Kalbėtojais buvo: Dr. Šliupas, J. Vanagaitis, J.O. Sir
vydas, J.J. Hertmanavičius, A. Žymontas (<Kovos» adm.) ir 
V. K. Račkauskas. Paminėtina, kad Šliupas atgavęs <seną 
dvasią», pusėtinai užteikė Tumui ir Olšauskui. Žymontas
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taip-pat. O kiti apart Račkausko, kuris vien sakė, kad ne 
Lietuvai (! Stas) aukauti, bet sau čia Amerikoj ir statyti 
svetaines ir tt, nupasakojo, ką mokėjo, visai neužkliudyda
mi švelnių kunigiškų jausmų. Vanagaitis kalbėjo apie Pru 
su Lietuvą; kaipo patrijotiškai, kalbėjo neblogai.

J. Stasiulevičius.

th tį*
f BELETRISTIKA. t

Despotams.

H—URTINGI bėduolių žmonių rankomis, 
Jų triūsą jus mokat žarstyti...
Ginkluoti durtuvais, kardais, kulkomis—

Be baimės juos gali žudyti!
Ir kas jums išalkęs vargdienis žmogusl 
Jo laimei — Nesąmonės vienos!
Lėbaukit, nes laikas — jus žinot — brangus 
Lai neslenka veltui jus dienos.

Lėbaukit! nors liaudį kamuoja vargai—
Jos verksmo gailaus juk nematot...
Jus vyno, lošimo, haremų draugai!...
Jus liaudį į badą pastatot...

Lėbaukit!... jus kerštą šniaukštė už tai...
Jis rustus... Juokų nepažįsta...
Surinkęs visus jis nusiųs jus tenai, 
Iš kur jau nei vienas negrįžta...

St. Strazdas.

------- URTING
Jų triūsą 
Ginkluot
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darbininkas su savaitės alga pas savo šeimyną. Buvo labais 
nuilsęs, ėjo ir klupo. Krūmuose pasislėpęs valkata tykojo! 
užmūšti beprisiartinantį darbininką. Ir štai, staiga nelaft 
mingo darbininko galvoj suskambėjo, akyse pasirodė kibirkš- 
tįs... griuvo negyvas. Valkata su kruvinomis rankomis triū
sė apie jį.

Nedėldienio rytas. Varpai dievuotais garsais šaukė ant 
mišių. Valkata su dviem skylėm krūtinėj mirštantis volio
josi ant samanų. Kraujas sriove bėga, musės spiečiais suka
si apie jį.

Jonas Reda.

Th th tb tb th rh th rb rV H* th 
t SĄJUNGOS REIKALAI. į

LSS. Centro Sekretoriaus Pranešimai.
141) Ad-jiai pranešta, kad (sulyg P. K-to tar. 13) jis 

didesnių paskolų kaip $l00.oo negali užtraukti be P. K-to 
pritarimo ir, darant paskolą, visada turi but pažymėta, kada 
ji turi but sugrąžinta.

142) S.T.K. K-jai pranešta, kad (sulyg P. K-to tar. 
daugiau atidos atkreipti į S-gos išmokamus pini-

1 )1 kuopai pranešta, kad jos įnešimas, idant visi 
butų duodami per organą, tapo (sulyg P. K-to

Jis

14) ji turi 
gus.

143) 
atsakymai
tar. 15) atmestas.

144) Ad-jai pranešta, kad (sulyg V. K-to tar. 1) LSS. 
kuopoms galima siųsti literatūrą tik tuomet, kada jos užsimo
ka išanksto.

145) Ad-jai pranešta, kad (sulyg V. K-to tar. 2) kiek
viename kKovosm numeryje turi but garsinama Moks. Pas, 
Ratelio Centro viršininkų adresai.

146) S. T. K. K-jai pranešta, kad (sulyg P. K-to tar. 
18) ji pasirūpintų išreikalauti kauc ją nuo Ad-riaus.

147) Solyg P. K-to tar. 24, visi P. K-to sekr. priduo
ti pinigai išsiuntinėta į P. K-to nurodytas vietas.

PhilačL’a, Pa. 8, IX, 11. L.S.S.Centro Sek. Aug. Purvis,
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Niekas į jį dailiai neprakalbėjo, 
Visas jo turtas — gyvastis.

Meski... mesk akmeniu į jį! Kam nesudavei jaml 
valkata, žmogžudys; jis darko, užmuša, apiplėšia, išgėdina!... 
Mušt!

Valkata bėgo į artimus krumus. Jam pro galvą švilpė 
akmenįe, pagaliai: metė kas kuom turėjo. Jis benamis, be- 
spėkis. Veidas jo liesas, neskustas; drabužiai apaugę purvais, 
supuvę, suplyšę; kurpės iškrypusios. Iš-po sulūžusios skry
bėlės kabo ilgi susivėlę plaukai. Visas panašus į kokią 
tai baidyklę ar į giltinę, 
niekas neramino.

Įbėgęs į krumus, prigulė ant žolės. Varpai skambino 
ant vakarinių pamaldų. Žmonės ėjo į bažnyčią. Valkata 
pamidijo apie praeitį ir sudrebėjo... Kitados buvo ir jis lai
mingu; bažnyčion eidavo pirmas, išeidavo iš jos paskutinis. 
Darbe niekas jo nepralenkdavo; užveizda jį mylėjo; guodojo 
jį kunigas. Unijų ir kitokių organizacijų jam nereikėjo.

Bet paskui užėjo bedarbė, skatikai išėjo. Jo šeimyna— 
ketvertas vaikų ir moteris — badavo; iš skausmo žiūrėt ant 
jų negalėjo, ir apleido. Apleido toj valandoj, kada gimė 
penktas kūdikis. Nuo tos dienos valkata pastojo.

Subatos vakaras. Nuilsęs, lėtais žingsniais, ėjo namo

Pildančiojo Komiteto Tarimas N24.

Pildančiojo K-to nariams:
Tikrai nepamenu, ar VI LSS. susivažiavimas pavedė 

man visus pas mane esančius pinigus išsiuntinėti į jiems ski
riamas vietas, ar tik tuos, kurie nėra aukauti žinomų ypatų 
sušelpimui, bet man rodosi, kad aš tik revoliucijos ir kanki
nių fondų pinigus turiu paskirti; todėl, jei Pil. Kom. sutin
ka, tai pinigus pasiųsiu sekančiai: Aukautus pinigus revo
liucijos reikalams

kankiniams
Sykiu—

Pridėjus dar nuošimčius už 9 mėnesius
Sykiu*’-

$113 97. 
$78 99. 

$222 96.
$6 6s. 

$229,64
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aus Pranešimai.
(sulyg P. K-to tw, 
tegali užtraukti be P, 
la turi but pažymėta, L

kad (sulyg P. K-to 
pti į S-gos išmokamu pį

Atėmus persiuntimo lėšas $2.40.
Lieka viso— $227.24

Išsiųsiu tam tikru LSDP. C. K-to adresu per C. Sekre
torių:

Auk. Buržinskui $39.32 nuoš. $1.17 viso $40.49. 
„ Jomantui $3.20 „ 09 ,, $3.29.
„ rašėjams $4.25 „ 12 „ $4 37.

Sykiu— — — — $48.15.
v Atėmus tą $l,oo, kurio stokuoja*) man priduotame iž

de, lieka $47.15. Šiuos pasiųsiu per Centro Sekretorių da
bartiniam R. R. R-to iždininkui, kuris, be abejonės, turi vi
sus reikalingus adresus ir galės tuojaus su kitais pas jį esan
čiais pinigais pasiųsti į reikalingas vietas.

P. K-to nariai malonės pasiskubinti su tarimais.
New York, N. Y. LSS. P. K-to narys M Jf. J^ačiuiė.

į Sutinkame:
Waterbury, Conn. 25, VIII, 11, P.K-to narys J.S.Pruselaitis. 
-Wilmerding, Pa. 28,VIII, 11, P.K-to narys P. K. Kondrotavičius.

Phila. Pa. 7, IX, 11. LSS. Centro Sekr. A.Purvis.
*) Mat, kuomet Rev. Rėm. K-to knygų peržiūrėjimo 

k-ja peržiurėjo knygas, tai rado, kad pas tuomlaikinį R. R. 
K-to iždininką J.O. Sirvydą randasi $269.73 (žiur. tos K-jos 
raportą <Kovos» N15, pusi. 711, 1909 m.). Bet kuomet R. 
R. K. iždo perėmimo komisija paėmė nuo J.O. Sirvydo tą 
iždą, tuomet kokiu tai budu pas J.O. Sirvydą vienas doleris 
radosi mažiau, negu knygų peržiūrėjimo komisijos buvo pa
garsinta, per tai P. K-to nariui draugei M.M. Račiutei tapo 
priduota ant dolerio mažiau, t. y. tik $268.73 (žr. K-jos 
ranešime „Kovos” N36, pusi. 444, 1910 m.)

LSS. Centro Sekr. Aug. Purvis.

sulyg V. K-to ter. 2) kiek, 
but garsinama Moki. Pu,

kad jos įnešimai, idant rig 
rganą, tapo (sulyg P.

sulyg V. K-to tai. 1) 188, 
ik tuomet, kada jos uteao.

ta, kad (sulyg P. K-to tu. 
ic ją nuo Ad-riaui.
, visi P. K-to seki, priduo- 
įurodytas vietas.
3.8.Centro Sek. Aug. Purini

Klausime susijungimo su Soc. Party.
89 kp. Gardner, Mass., savo mėnesiniame susirinkime 

albėjo Sąjungos prisijungimą prie Soc. P. 89 kp. na- 
tarpe -nesirado nei vieno priešingo nutarimui VI susiva- 
imo prisijungti prie S. P. Suformulavus svarbesnius 
igų išsireiškimus, pasidaro maž-daug tokis išvedimas: 

i Kadangi Sąjunga, kaipo politiška partija, neina prie

Tarimas N24.

LSS. susivažiavimas pavedė 
gus išsiuntinėti į jiems iki- 
nėra aukauti žinomą ypatų 
aš tik revoliucijos ir kanki- 
todėl, jei Pil. Kom. sutin

ti: Aukautus pinigus revo- 
$11397. 

kankiniams $78 99. 
$22996. 

) mėnesius 81
$229,64

To tikslo — laikinio ekonomiško būvio pagerinimo, o yra 
stačiusi sau už tikslą kliasų kovą ir galutiną politišką iš- 
osavimą iš-po kapitalistų valdžios, jau baigiančios atgy- 
i savo dienas, tai tame darbe turime griebtis praktiš- 
sio įrankio, idant priskubinti atsiekimą tikslo. Tokiu 

I riu arba ginklu musų kovoje yra tai įkūnijimas vieno 
I p tarp visų pasaulio draugijų-partijų, einančių prie to 
| s tikslo. Sąryšis visų politiškų socijalistiškų partijų su 
| entru yra tai milžinas, kuris diena iŠ dienos darosi vis 
i gesniu ir negalimu apveikti senomsioms tamsybės spė- 
I L tūnančioms ant vietos.
I Užpuolus priešams ant vienos dalies tokio milžino orga- 
| >, tas visas organizmas žaibo greitumu perjaučia, Sujun-
II griebiasi ginties, ir tas jam turi sektis.
I Pas mus, lietuvius, kaipo žemiau kultūriškai stovinčią

449

tautą, kliasų kova ir abelnai socijalizmo įdėja yra dar jaunu
tis apsireiškimas ir reikalauja daug dvasiško peno, kad mums 
subręsti dėl nuoseklesnės kovos už žmonijos išsiliuosavimą iš 
alginės vergijos. O tą subrendimą atsiekti lietuviams butų 
daug lengviau, jeigu jie susivienytų su Socialist Party.

Tame pačiame kovos lauke prieš akis lietuvių so ei j ai ie- 
tų atsidengtų plataus socijalistų pasaulio vaizdas. Atidengė
jo butų tarpininkas-vertėjas, užlaikomas Soc. Party’jos. Tas 
taipgi užkirstų kelią begėdiškoms melagystėms mūsiškių bur- 
žujų konservativų, kurie nemažai klaidina lietuvišką liaudį, 
<kritikuodami* lietuvius socijalistus ir „lietuviškąjį” socija- 
lizmą.

Šiandien lietuviškoji liaudis, suvarginta sunkaus gyveni
mo naštos, apimta sielvarto, prarado viltį, kad kada-nors 
gali kas pagerinti jos būvį; jai rodos: taip buvo ir bus!!! Prie 
socijalistų daugelis neprisideda vien tik dėlto, kad yra vilties 
netekę. Ir čia S-gos susivienijimas su Soc. Party'ja gali lošti 
svarbią rolę. Žmonės, pamatę, kad pas socijalistus yra galy
bė, o ne vien tik paikos svajonės, įgautų viltį ir eitų jų ei- 
lėsna.

LSS. 89 kp.. sek. D. J. K 1 i n g a.

Prie protokolo Vi-to LSS. susivažiavimo.
Susivažiavimas gan greit apskelbė «Kovoj» savo proto

kolą. Sąjungiečiai pradėjo viešai protestuoti prieš susivažia
vimo tarimus (žiur. N33 <Kovos» Cent. sek. pranA Męs gi, 
29 kp., savo susirinkime 20 rugpjūčio perkratėmė yisą pro
tokolą ir priėjome prie šitokio išvedimo:

Protokolas VI LSS. sus. neišlaiko rimtos kritikos. Ja
me pataikaujama tūloms ypatoms. Jis parodo, kad eikvoja
ma Sąjungos pinigai be pritarimo sąjungiečių, arba referen
dumo. Daug bergždžio ir nepamatuoto svarstymo apie dar 
neužgirtą įstaigą; nepamatuoti tarimai.

Susivažiavimo protokolas visas perdėm yra siauras, skys
tas, smulkus ir su be galo daug ypatiškumų. Iš viso tiktai 
keliatas svarbių politiškų klausimų pajudinta, bet ir tie liko 
neužbaigti, o pavesti įvairioms komisijoms.

Męs daugiausia laiko pašventėme finansinei pusei proto
kolo, nes tai yra šiandien opiausias ir svarbiausias musų or
ganizacijos dalykas, ir dėl to visiems sąjungiečiama turi la- 
biauia rūpėti. Atradome, kad susivažiavimas į finansus žiu
rėjo per pirštus (VI sės. N29 <Kovcs» pusi. 354) , <nutarta, 
kad sekretoriaus reikalavimas algos nuo V-to sus. yra teisin
gas* ir ((Andziulaičio bila už darbus administracijoj atmesta*, 
(sės. VIII., sk. II, N29 <Kovos>). Męs į šiuodu tarimu žiū
rime, iš vienos pusės, kaipo į pataikavimą drg. Purvini, o, iš 
antros pusės, matome pasityčiojimą arba norą ypatiškai įžeis
ti Andziulaitį.

Drg. Purvis, norėdamas tapti Sąjungos sekretorium, 
viešai išreiškė užuojautą organizacijai, apsiimdamas patarnau
ti be algos(l) patolei, pakolei nesutvirtės finansai organizaci
jos (prot. V. K. 1909 m ) (Visai to nėra pasakyta prot. V. 
K. 1909. Remtis faktais, kurių neturite, neužsimoka.



450 KOVA No.37

kuris panaikino tik-ką neteisingai perleistus S-gos viršinin
kų rinkimus, ir be jokios sąjungiečių žinios išrinko liglaiki- 
nį LSS. Centro Komitetą, į kurį įėjo ir pats drg J. Kačer- 
gius, dabar pasirašęs po 29 kp. nutarimu.

Red.) Tą patį mums primena ir drg. Šukys (žiur. kritika 1 
komitetų prot. N45 «Kovos> 1910 m.) (Drg. Šukys tenai I 
suvis neužsimena apie tai, buk drg. Purvis butų apsiėmęs i 
sekretoriauti be algos. Red.) j

Toliaus VI susivažiavimas, pataikaudamas (kokiu budui 
Red.) tūloms ypatoms, priėjo net prie prieštaravimo pats 
pats sau arba tyčioms apsirikimo: (VI sės., sk. 12, pusi. 355 
N29 «Kovos») «Visi susivažiavimo nutarimai, apeinanti vi
są S-gą, gali būti įvykdomi gyveniman, tik tada, kada yra 
priimti per referendumą».

Mums yra gerai žinoma, kad naujas urėdas aknygve- 
džio> įvyko be žinios sąjungiečių ir be referendumo; vienok 
(VIII sės., sk. 3, pusi. 355 N29 «Kovos>) randame nutari
mą, kuris griežtai prieštarauja privestam augšciau nutarimui: 
<Nutarta, kad sekretoriui, kuris dabar užima knygvedžio vie
tą, butų mokama po $).oo savaitėje algos*. Iš Čion išeina, 
tarytum finansais nepridera rūpintis visai S-gai, o vien tik
tai komitetams ir susivažiavimams, kurie, ką nori, tai daro ir, 
kam nori, tai duoda, o sąjungiečiams apie finansus nei žo
džio!... Drg. Purvis jau paėmė dvi (Tik vieną knygvedžio 
algą ima be referendumo. Red ) algas be jokio referendumo. 
Argi ne tyčiomis eikvojama S-gos turtas be pritarimo sąjun
giečių dar referendumo nepritartai ptaigail Šiuomi keliu 
eidami, męs galime labai greitai prieiti liepto galą ir musų 
finansai gali atsidurti padėjime vienų skylių švarko, prie ku
rio nebebus galima prsiuti jokie lopas.

Vardu LSS. 29 kuopos — org. J. K a č e r g i s, ižd. J.
Ž v i n g i 1 a s, sek. V. černauskas

Springfield, Ill. ?

Red. prierašas. Šis 29 kuopos nutarimas gali 
būti visoms kuopoms geru pasimokinimu, kad nedarytų to- 
kių-pat nepamatuotų nutarimų.

Atitaisydami 29 kuopos padarytas klaidas šiame nutari
me, turime pasakyti, kad kaip administratoriaus, taip ir C. 
sekretoriaus algos yra paskirtos IV referendumu (žiur. Nil 
«Kovos» š. m.) Taigi to referendumo negalima kitaip panai
kinti, kaip tik per kitą referendumą.

29 kp. pasirodo nežinanti tikro dalyko stovio iš atžvil
gio į knygvedžio urėdą. Dabartinis knygvedis atlieka visą 
administracijos raštišką darbą, apart atsakinėjimo ant 
laiškų, paliečiančių pašalinius darbus. Tokiu budu administ
ratorius gali atlikti darbą pašalinio zecerio, kuriam gal neuž- mone yra šitokia: 
tektų 9 dol. algos savaitėje. O reikiant pašaliniams darbams 
zecerio, juk administratorius pasisamdo jį be referendumo, kiekvienas žingeidesnis narys arba pašalinė ypata renki [ 
Prie Griniaus nuolatai buvo 2 zfceriai atlikimui pašalinių 
darbų, ir tai dar negalėdavo vienas atsakančiai vesti admi
nistracijos reikalus. Manome, kad susivažiavimas nepadarė 
klaidos, įsteigdamas knygvedžio urėdą. Bet kurie nesutinka 
su įsteigimu knygvedžio urėdo, tai galės balsuoti prieš jį, 
kada protokolas VI susiv. eis visuotinam nubalsavimui. Turi
me dar pastebėti, kad daugelyje atsitikimų susivažiavimai ir 
komitetai gali, o kartais ir turi veikti, nelaukiant referendu
mo, jeigu matomai to reikalauja dalykų stovia. Taip, pati 
29 kp. savo tarime prisimena apie II V. K-to susivažiavimą,

Patėmijimas apie VI susivažiavimo protokolą.
Patėmiję N31 ,.Kovos”, kad Centro sekretorius drg. A. 

Purvis ragina apkalbėti ir išreikšti nuomones kas link proto
kolo, męs, 145 kp., savo susirinkime 20 rugpjūčio peržvel
gę protokolą ir po visapusiškam apkalbėjimui, atrandame:

Kad sesijos III tarimas 2, kuriame nutarta neduoti pa
tariamojo balso ne sąjungiečiams, yra apsirubežiavimu, prie
šingu pačiam socijaldemokratiškumui. (Kad nutarimas nela
bai gražiai skamba, tai teisybė. Bet ne tik lietuviai, ale ir 
kitų tautų sccijalistai kai-kada savo susirinkimuose ir susiva
žiavimuose nutaria neduoti patariamojo balso ne nariams, dė 
lei laiko stokos ir kitų tam tikrų aplinkybių, čion esti grei-’ 
čiau dalykas dieciplinos-tvarkos, negu principo. Socijalistai, 
pagal savo principą, paprastai suteikia ne nariams pataria
mąjį balsą, kur aplinkybės daleidžia. Red ) Juk ir iš pašali
nių ypatų yra gerų žmonių, kurie, turėdami balsą, galėtų pa
sakyti ką-nors mums naudingo arba sau geriau išsiaiškinti 
nors tuos dalykus, kurie jiems nesuprantami; o jeigu jie 
stengtųsi kritikuoti sccijalizmą ar socijalistų darbus, juk tas 
rodosi, taip-pat nei kiek mums nekenktų, ir męs už kritiką 
visados turime būti dėkingi.

Negalime sutikti su sesijos IV tarimu 13, kur nutarta, 
kad prieš rinkimus viršininkų į S-gos centralines įstaigas bu
tų leidžiama per organą apkalbėti ypatų kompetentiskumą.

Šitas tarimas mums išrodo visai negeistinu. Nes Sąjun
ga susideda iš narių, turinčių lygias teises, bet, pradėjus ap
kalbėti bent vienos y pa tos kompetentiškurrą, vieni sakytą 
atsakanti, gera, kiti vėl prieštarautų. Tokiu budu sukelta
me vaidus S-goj; purvintume savo socijaldemokratiskąjį or
ganą ir išvestame iš kantrybės nors ir geriausią ypatą.

Iš tų visų įstaigų vien trijose dirbama už alga (ir tai ga
na mažą); kitos gi įstaigos neapmokamos. Tad apsiima j 
jas vien tie draugai, kurie užjaučia Sąjungai ir patįs jaučiasi 
kompetentiškais. O nominuojame ir renkame męs ir visi eą- 
jungiečiai.

Klausime aKovos* formato (sės. VI tar. 8) musų nuo-1

Kadangi «Kova* — organas politiškos organizacijos, tai I
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kompletus, kad ir ateityj matyti, kas jau nuveikta (labiausiu I 
komitetų tarimai). O dabartinis «Kovos» formatas labai yi> f 
atsakantis rinkimui į kompletus, nes turi knygos formą. To*: 
dėl męs manome, kad geriausia butų palikti dabartinį fonui* 
tą ir ant toliaus.

Sės. VII, tar. 7; nutarta tuojaus atstatyti nuo «Kovos>; ’ 
rėdymo drg? Smelstorių, užmokant jam net 30 dol.
savaiti. Musų nuomone, drg. Smelfltorins butų galėjęs dirN 
tas dvi savaites, ir butų padaręs Sąjungai ne blėdį, 
dą, nes S-gos ižde butų likę 30 do|r Kadangi jau tas pff* v,

L a
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Taipogi išnešamo viešą papeikimą C. Sekr. drg. Purvini 
Į už jo straipsnį cŽinokime, ką renkame į LSS. viršininkus*, 

I tilpusį N32 <Kovos», kur bando apkalbėti ypatų kompeten* 

I tiškumą.

Kadangi IV sesijos tarimas 13, (Vl-to susivažiavimo) d a

nepriimtas visos S-gos referendumu (kurį tarimą gal sajun- 

giečiai atmes, kaipo niekam netikusį), o drg. Purvis jau nau

dojasi juomi, tai jis pasielgia savarankiškai, ne pagal įstaty

mus. Reikalaujame, kad tas daugiau neatsitiktų!

LSS. 145 kp. valdyba: org. A. Krasnickas, 

sek. J. K. Malinauskas, ižd. J. V. S t a 1 f o r a i- 

t i s.

PASEKMĖS LSS-gos VII, VIII, IX, X ir XI 1910 METŲ REFERENDUMŲ.
Balsavimas atsibuvo nuo June 24 iki August 5 1911 m.

16
10

Rajonų ir kuopų
Numeriai

Ref. Vii.

Už Prieš

Rajonai II. 5 Į1 6
» I. 35 4
.. UI. 25 8

iv. 21 23
w V. 31 11
„ VI. 75 10

VII. 20 D
n Vili. 59 17

Kuopos 3 8 6
18 1 , 6

>> 29 —— 12
>i *1 17 —
„ 105 D U
„ 100 4 1
„ 112 3 8
„ 123 4 1 —
.. 131 X- 6
„ J61 1 7
., 100 12 —

Pavienis 1 — 1 1

| Viso 334 159 830 160

30
22
06
27

Ref. IX. Ref. XL

Už Prieš Už Prieš Už Prieš

19

20

REFERENDUM VIII.

Prop. L. rrop. 2 Prop. 3. Prop 4 Prop. 5. Prop. 0. 
Už Prieš Už Prieš Už Prieš Už Prieš Už Prieš Ūž Prieš

Ref. X.

17 1 8 12 8 19 2 17 2 15 1 8 2 i 20 8 9 7 5
85 1 20 1 8 35 j.7 « į 88 —. 27 7 21 n 81 4 17 11
8 i 2 15 1 24 2 24 9 10 6 4 12 10 6 14 2

31 i 10 22 26 88 11 88 8 86 4 11 86 18 12 25 21
38 4 28 14 27 15 31 11 89 1 22 12 10 40 1
95 i 15 40 38 88 27 102 11 105 8 54 58 78 89 80 80
34 7 30 10 27 3 88 1 86 0 18 28 21 19 82 10
72 1 78 2 68 1 74 1 4U 2 41 81 82 15 00 1 18
14 1 8 o 14 8 0 14 — 9 n 14 * _ _ -3 _  i _
— — ry 2 — 7 — 7 4 3 _ 7 2 5
12 — 1 12 12 — 12 — 12 >— f> 7 1 11 1 _  i
17 17 _ 17 — 17 — 17 — 10 10 _
13 — 12 — 13 — 13 — 18 — 8 n 18 — 18

— 4 1 1 3 M 4 1 D — 3 9 U 1 — fi
0 —- 8 X ° — □ 1 6 1■ 6 6 1 7
4 4 1 —. 4 — 4 — 4 — — 4 4 _■ 1 2 9

— 6 4 2 8 2 8 8 4 2 h 1 4 0 1 5
6 3 1 3 f) 1 6 — 8 8 1 n 6 n 1

12 : — 2 i 10 — — i 12 12 — k “ '"i 12 12 — ' — —
1 1 — 1 1 — 1 1 — 1 1 —T 1 — — i 1 i “ * 1 1

1U 62 8i4 110 410 08 485 00 484 49 181 285 275 156 303 125
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Sąjungai ne blėdį, brii 

)0dol, Kadangi jantai|

Sulyg priimtų čion referendumų, LSS-gos įstatymais lieka se- ’ augšto už tris mėnesius. Taipgi ir kiekvienas senas narys turi but 
Į kauti nauji įstatymai: |

1. S-ga užlaiko keliaujantį organizatorių, kurio kelionės le- 
I šos apmokamos iš S-gos iždo, o užlaikymo iš kuopų. Organizato 
Irius turi būt apsipažinęs su šios šalies aplinkybėmis ir kalba ir tu 

rintis gabumų atlikti jam skiriamą darbą. Organizatorius apva 
[ žiuėja visas liet, organizacijas, laikydamas prakalbas. (Ref. VII.) 
J ' 2. Prie Kovos negalima įsteigti laivakorčių, pinigų mainymo 
į ir panašių agentūrų. (Ref. VIII, propozicija 1.)

3. a) Ad-rius neturi elgtis jam nežinomuose dalykuose be pa 
|įsiklausimo komitetų; b) Iškilus nesusipratimams ad-joje, admini- 
| stratorius tuojaus turi pranešti P.K-tui. (Ref. VIII., prop. 2.)

4. Kiekvienas narys turi mokėti ant metų 25^ extra. Tie 
Į pinigai turi but sunaudoti organizativiškumo ir organizacijos dar- 
Ibams. (Ref. VIII., prop. 3.)

5. Redakcija Kovos turi prisilaikyti dar šiokių naujų taisyk
lių: a) Neturi but skelbiama organe rezignacijos išstojančių iš 
IS-gos; b) S-gos reikalai turi but talpinami pabaigoje Kovosi c) 
Elei redaktorius dėl kokių-nors priežasčių netalpina organe kuopos 
I ar komiteto nutarimą, tuomet jis tą dalyką su pridavimu netalpi- 
|nimo motivų turi sugrąžinti atgal. Jei antru kart yra reikalauja- 
Kna, kad tas pats dalykas butų patalpintas, tuomet redaktorius tu- 
|rl patalpinti; d) Rajonų konferencijų protokolų turi but talpina- 
Ima organe tik tie paragrafai, kurie apeina visą S-gą. (Ref. VIII, 
■propozicija 4.)

6. V. K-to ir P. K-to nutarimai negali but vykdomi gyveni 
■man, nepraėjus 40 dienų po jų apskelbimui organe.

Pasarga: Turi but išskiriama tik tie, kurie reikalauja neati 
■lėtino atlikimo. (Ref. VIII, prop. 5.)

7. Revoliucijos Rėmimo Komitetas turi vadinties ant toliaus 
•Revoliucijos Kankinių Šelpimo Komitetas». (Ref. VIII, prop. 6.) 
H 8. Rev. Kauk. Šelpimo K-to ižde esanti «Revoliucijos Reika- 
>ams» fonde pinigai turi but perduoti Lietuvos Socijal-demokratų 
partijai varymui revoliucijinės propagandos (Refer. X.)
I 9. a) Kiekvienas naujai pristojantis narys turi užsimokėti iš-

Į užsimokėjęs išaugėto už tris mėnesius; b) Kuopos, imančios lite
ratūrą, turi atsilyginti bėgyje trijų mėnesių; c) Pašalinėms ypa- 
toms niekados ad-ja negali duoti literatūrą be mokesties (Ref. XI.) 

Referendumas IX, linkui redaktoriaus algos pakėlimo, tapo 
alnvestas.
Philad., Pa. 1 IX, 11. LSS. Centro Sekr. Aug. Purvis.

L. S. S. Finansų Apyskaitos
Už Rugpjūti Mėnesį, 1911

Mėnesinių mokesčių:

m.

Kuopmi Įmokėjo Kuopos Įmokėjo Kuopos ][mokėjo
3 7 60 36 4.20 95 2.40
4 3.90 41 1.20 100 2.60
9 2.40 42 7.20 105 4.40

8.80t 45 1.20 115 4.00
17 8.80 46 8 85 124 3.55
19 10.40 52 4.15 129 1 00
23 2.20 54 2.00 137 6.40
24 1.60 58 2.10 144 2.20
26 5.00 60 5.60 145 1.60
29 4.20 65 4.60 147 3.20
30 4.00 71 2.40 150 2.40
31 4.00 80 2.60 152 6.20
32 1.60 83 3.40 153 4.60
33 7 60 84 3.40 160 1.85
34 5.20 89 5.20 164 3.20

91 3.40

188.40



463 KOVA Me. ST

Pavienių sąnarių mokesty s.
A.Lakitskas 2.25; J.M.Balčius, Miss A.Dragones, J.Zo- 

lanskas — po 2.00; J.K.Berbilas 1.05; J.Stankus, Z.Kušleika, 
J.Gataveckas, N. A.Vilimaitis, V.Samuolis — po 1.00; V.Ali- 
ta 20c. Viso 14 50

A.Purvini..............
Literatūros pirkta
Inventorius...........

,51.00
, 2.86

6.84

Viso kartu 451.74

- Prenumerata k Kovo s*.
P.T.Beškevičius, J.Juodaitis, LSS. DB. 5 kuopa, P.T.Gri

galiūnas, J. Klimavičius, J.Davidonis — po 2.00, T. Warnat, 
P. Pilnokas per Grikštą, Z.Šukevičius, U. Baltrušaičiu te, J.Za- 
vist, J.Žmuidinas per Stasiui., P.A.Pivors, J.Klinga, A.Ba- 
taitis per S. Karalių — po 1.00, J. Laputis 50c. Viso

Pavieniai Kovos num, ir prenum, kortos.
Už pav. num. 3.75; prenum. kortos 7.00. Viso 

Ivąiryų įplaukų.
Už randą ir gazą 15.00; skolų atiduota: už pirmiau gar

sintus apgars. 56.27; už seniau parduotą literat. 11.60. Viso 82.87
SUTRAUKA ĮPLAUKŲ

įplaukė 
Išėjo

Lieka - - - -
Administratorius

.21.50

10.75
Turtų Kon. Kom.

$556.91
■___ 451.74

105.17
A. Zymontas.

F. Kušleika
J, Norvaiša

Buvo ižde.................................................
Mėnesinių duoklių................................
Pavienių sąnarių mėnesinių duoklių 
Prenumeratų «Kovos» .......................
"Už apgarsinimus............... ....................
Už literatūrą..........................................
Už pašalinius darbus...........................
Įvairių įplaukų.....................................
Pavieniai «Kovos numeriai................
« Kovos* Fondas (J.Šukys)..... . .........

. 162.00 
$188.40 
....14.50 
....21.50 
....18.85 
.. 23.29

82.87
10.75
..1.00

Išviso

Nauji 
v a. Parašė 

^Lietuvos Ūkininko” 
spaustuvėje, Vilniuje, 1911.

Painia 
kp.

Raštai.
Ž e m a i t 
išleidimas,

Daktaras.

556 91

IŠLAIDOS,

«Kovos* išlaidos.
Statymas 96.00; pačtas ir nu vežiojimai 25.40; spauda 35.52; 

popiera 48.00. Viso 204 9!

Pusi 16, kaina 
Juozapo Zavadzko

ė.

Komedija vienojeMedicinos
veikmėje. Parašė J. Korzeniovvski; sulietuvino Vaide
vutis. „Lietuvos” spauda, Chicago, Ill., 1911. Pusi. 41, 
kaina 20 c.

Dėklam atorius. Deklamavimui eilių ir monolo
gų rinkinys su išguldymu, kaip reikia deklamuoti ir žaisti. 
Surengė K. J. Pusi. 161, kaina 50 c. 
tuvos” spauda, 1911.

Lekcijos apie Atskir 
Parašė A. Montvidas. Pusi. 34,

Chicago, Til., „Lie-

i m o Ženklus, 
kaina 15 c.

JW1

į BUBitvarkč ii 
konstitucija 
konstitucija 
lino šiaip’.

Pinasi 
f ton, Mass.

Sekret 
. sing Ave., 

Iždini 
Kasos 

■' J.S. I
E. Ki 
Turin 

'' kiam klaui 
Yard 

Komisijos 
Phila

I =
Pajieške 

žinių paraplj 
Phlkdelphlj

Pajiešk 

y miežio pav
1 praneškite 6

, Suvalkų 
Juozui Šlpc

Paj 
j Boohestei 

daneškit s

Namų išlaidos.
Randa 35.00, gazas 1.10, elektra 2.00.

Pasalinių darbų išlaidos.
Statymas 7.20, expresas 40c., popiera 3.65.

Lite)'at uros pirkta.
Nuo Olszewskio

Viso 38.10

Viso 11.21

2.1

Jonas Krikštytojas, penkiaveiksmė trage
dija su prologu. Parašė H.Sudermann, vertė A. Mustei
kis. Pusi. 110.

Inventorius,
Spaces (spaust.) 84c., komode C-Sek. ofise 6.00. Viso 6.84 

Visoki išdavimai.
Pataisymas formos 50c., benzinas 16c., paišiukai 10c., kli

jai 20c , cnt «Kovos» apgars. 1.2C, Petraškai kelionės lėšos į ’ 
Tr. Teismą 4.59, krasos ženkleliai 7.98, laikraščiai 94c.važi
nėjimai 1.10. Viso 16.77

locius ežero dugne, dviejų veiksmą 
Parašyta iš sakmės gyventejų antkrančiais ežero 
esančio Kauno gub., Raseinių pavieto. Parašė A. 
a s (Gužutis). Pusi. 49, kaina 15 c. Spauda ir lė-

P a 
drama. 
Saukas, 
From
šos „Vien. Liet.”, Brooklyn, N. Y., 1911.

M

A,Purviui:

Algos Centro Sekr. už Rugp. m. 15.00, už knygų vedimą 
adm-joje 36.00.

Apie kūno išlavinimą. Parašė P. Nor
kus pagal prof. G. BliunČlį (su 25 paveikslėliais). Pusi. 
74, kaina 15 c. Spauda ir lėšos „Vien. Liet.”, Brooklyn, 
N. Y., 1910.

Viso 51.00
Algos,

Redaktoriui 60.00, Administratoriui 60.00.
SĄTRAUKA IŠLAIDŲ.

Viso 120.00

Vilkų Lizdas, apysaka iš kryžiokų laikų, ski
riama paaugančiai jaunuomenei. Parašė Zuzana Morawska, 
vertė A. V ė g ė 1 ė. Pusi. 117, kaina 35 c. Spauda ir lė
šos „Vien. Liet.”, Brooklyn, N. Y., 1911,

Kovos išlaidų...........................................
Algų Redaktoriui ir Administratoriui 
Namų išlaidos ................ . .....................
Pašalinių darbų išlaidos .....................
Visokių išdavimų......................,...........

,204.92 
120.00 

. 38.10 
. 11.25

16.77

Pranešimas.
LSS. Vl-to susivažiavimo išrinktoji Komisija Suorgani- 

žuvimui Kooperativiškos Bendrovės Knygomis Leisti dabar

Visadi 
ryti ir ku 
•Hassan* c 

Nors, 
po pradėti 
kokios kit 

’ Tūkst 
džiaugsmu 
sos, apskf 
ponija, pa 
šia tabaki 
popirosai < 
ti už tokią

Šie pc 
ri kur-kas 
popirosų,

* ma kaina,
Ta gal 

gi kiekviei 
prieinamia 
jams.



A 
________įįl

.......................
.......................
..........—

Viso kartu tttjjl

- - $55i||
- • <S|J(

. - -• 105,i; .
įtorius' A.Žymoniat.

f F.Kufleila
q, J J.Norvaik j

4.
i t ė. Pusi 16, kaina 
is, Juozapo Zavadzko

Komedija vienoje 
sulietuvino Vaide* 
, III,, 1911. PoaUl,

Mfo.37 ______________ _______

susitvarko ir pasiskirstė Komisijos darbus. Dabar Bendrovės 
konstitucija dirbama ir greiti! laiku bus apskelbta per organą 
konstitucijos svarbesnieji punktai. Komisija darbus pasida

lino šiaip:
Pirmsėdžio: F.J. BagoČius, 28 W. Broadway, So. Bos 

ton, Mass.
Sekretoriaus: A.C. Herman-Purvis, 1815 E. Moyamen- 

sing Ave., Philadelphia, Pa.
Iždininko: K. Liutkus, 71 Pine St., Meriden, Conn.
Kasos globėjų:
J.S. Pruselaitis, 775 Bank St., Waterbuiy, Conn.
E. Kinderis, 82 Keen St, Patterson, N. J.

Turint kokią—nors medžiagą tame dalyke ar esant ko
kiam klausimui, reikia kreiptis Komisijos sekr. adresu.

Vardu Kooperativiškos Bendrovės Susiorganizavimo 
Komisijos.

Phila. Pa. Sep. 8, 1911. A. C. H er man - P urv is.
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Feelinč Better Already 
”Thank You!

Pajieškojimal.
Paj ieškau savo vyro Bernardo Vaitkevičiaus, paeina Iš Vilniaus gub., Gegu

žiniu parapijos, Žaslių valsčiaus, Lomlaniu sodžiaus. 10 metu atgal jis rašė iš 
Philadelphljos, Pa. Jo paties ar pažįstamu meldžiu pranešti.

Viktorija Vaitkevičienė, 120 Millbury St., Worcester, Mas. (38)

imui eilių ir monob 
a deklamuoti ir žaisli.

Chicago, Ill., „lie*

i m o Ženklu 

kaina 15 c, į

penkiaveiksmė tnge* 
vertė A. Mastei-

e, dviejų veiksmų 
į antkrančiais ežero | 

pavieto. Parašė A. 1 
15 c. Spauda irieji 

1.

ą. Parašė P. Non 
įveikalėliaia). Pusi.
i. Liet.,r, Brooklyn,

kryžiokų laikų, aki* i 

Zuzana Morawska, d 
15 c. Spauda ir lė* r

komisija Suorgani- 
omis Leisti dabar

Pajieškau broliu, Jono ir Vlceuto Šipailu, paeina iš Suvalkų rėdybos, Nau
miesčio pav., Griškabūdžio valsčiaus, Kraujučiu kaimo. Jie patįs ar kas kiti, 
praneškite sekančiu antrašu:

Suvalkų gub., Naumiesčio pav., Griškabūdžio valsč., Kraujučiu kaimo 
Juozui Šipailai. (38)

Pajieškau Juozo Druskio, kuris paskutiniu laiku gyveno 
Rochester, N. Y. ir prigulėjo prie LSS. 7 kuopos. Atsišaukit ar 
daneškit sekančiu antrašu.

J. Zalanskas, 11 Charter St., Exeter, N. H.

Męs ir vėl atkreipiame savo skaitytojų atydą, 
kad vartotų geriausią Rytinį Tabaką.

Visada smagu yra, kuomet rūkai cigaretus, kurie gerai pada
ryti ir kurie yra geriausi iš visų dirbamų cigaretų; tokiais yra 
«Hassan» eigare tai.

Nors, kaip žinoma, tai «Hassan» cigaretai tik 4 metai atgal ta
po pradėti išdirbti, vienok šiandien jų išdirbama daugiau, negu 
kokios kitos rųšies cigaretų ir įgijo platų visuomenės užsitikėjimą.

Tūkstančiai mūsų skaitytojų, kurie pažįsta gerumą tabako, su 
džiaugsmu patikrįs viską, kas yra pasakyta apie «Hassan» popiro- 
sus, apskelbiamus šiame laikraštyje. Amerikoniška Tabako kom
panija, pagamintoj a šio garsaus rūkymo, didžiausia ir garbingiau
sia tabako išdirbystė ant pasaulio, tiesiog pasako, kad «Hassan» 
popirosai duoda geriausią skonį rūkytojams, kokį tik galima gau
ti už tokią kainą.

Šie popirosai yra padaryti iš puikiausios rųšies tabako; jie tu
ri kur-kas geresnį kvapsnį ir skonį, kokį negalima apturėti nei iš 
popirosų, kuriuos parduoda dviguba kaina. Jų puiki rųšis ir že- 

. ma kaina, padarė juos prieinamiausiais visiems žmonėms.
Tu gali nusipirkti 10 šių skanių popirosų tik už 5 c. Kadan

gi kiekvienas «Hassan» popirosas turi korkinį kandigalį, tai ši yra 
prieinamiausią prekę, kokia tik buvo pasiūloma popirosų vartoto
jams.

Mielai aš pa
klausiau jūsų 
patarimo ir iš- 
titryniau su

Or. Richter’io
Pain

Expelleriu
Dingo skaudėjimas kakle ir diegi

mas šone, jaučiuos visiškai gerai. Pri
valo būti kiekvienos šeimynos šėpoj ė. 
Sergėkis nuo pamėgdžiotų. 25c. ir 50’c.

F. AD. RICHTER & CO., 215 Pearl Street, New York. 
Richter io Congo Pillės yra geros nuo viduriu sukietėjimo. 25c. ir 60c.
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Geradejyste Visiems FSi"o"NE m s"?
Philadelphljos Medikai Klinikas Į^’į.^S

Gausybės žmonių, per daktarus kurie yra Klinikę, apturčjo svelkat^- 
išsigydo: Philadelphljos žmones nereikalauja papulti kur nors į apgaviku 
rankas arba menkos vertes daktarpalaikiu; kurie apsimą p negali išgydyti, 
Dės Philadelphljos M. Klinikas visiems pagelbsti kurie čion tik kreipėsi.

Philadel pili jos žmones yra laimingi, turėdami savo mies- 
tę tokį garsu geradėjinga Kliniką, kuris pasekmingai, teisingai, greit ir ge
rai, kad apsimą, tai kiekvieną serganti išgydo; todėl, kad Čion:
Tik parinkti geriausi daktarai specjalistai darbuojasi.
PAJSAJRGA: Teisingumas, gerumas užtikrinta visiems; nes šitas Plil- 

ladelpliijos Medical Klinikas, yra paties Pennsylvanijos Gu
bernatoriaus užtvirtytas-legalizuotas.

IDANT IR LIETUVIAI ŽINOTŲ,
kur atrasti tikra pagelba sveikatai, kaip Philadelphljos, Pa., telp iš kitu 
miestu, tad nutarta pranešti per laikrašti, kad pribūtu ar atsišauktu, o visi 
kurie trokšta apturės sveikatą ir visokias rodąs .lietuviškoj kalboj ir, bus 
išgydyti nuo: skaudėjimo kaulu, sąnariu, strėnų, krutinės, pečiu, ranku ir 
kojų. Nesveikumo viduriu ir inkstu, žarnų ligų. Nusilpnėjimo, sunkaus 
kvėpavimo, nervu, slaptu užsikrečiamu ir nuo išdykimo ligų. Blogus sap
nus, kosulio, širdies ir galvos ligų. Teip-pat moterų, skausmingas 
menesinęs, gumbo ir visas kitas ligas, kurios tik atsiranda vargimui žmonių. 
Gydome kaip šviežes teip ir užsenejusias ligas. Tu ar tavo pažysta
mas, nepaisek kad tau niekas nepagelbėjo, neatideliok, bet pribuk ar atsi
šauk, busi išgydytas, jai dar galutinai mirties neapimtas. Kam mokėti 
apgavikams daug kartu po dešimts doleriu už kvarbuotę. vandenį; kad Phi- 
Jadelphijos Medikai Klinikę suteiks teisingas grynas gyduoles naujausio 
sutaisymo už maž?. atnagrydyjimp, išgydys.

KAM SIRGTI, kad gali būti IŠGIDYTAS.
Atsišauk ant šio adreso visada:

THE PHILADELPHIA MEDICAL CLINIC,
1117 WALNUT ST., tarp 11 tos ir 12 tos Gatv. 

PHILADELPHIA, PA.
Geresnio daktaro ir geresnių liekarstų, kaip 
Pliiladelpliijos Medikai Klinikoj, nerasite niekur.

VALANDOS OFISO : Kasdien nuo 10 iki 4 po piet. Nedėliom ir šventom 
dienom nuo 10:80 iki 3 po piet. Ir vakarais: U tarn inkais ir Pėtnyčiomis, 

nuo 6 iki 8-tos valandos.



KOVA No.SI

JAUNI VYRAI
SENI VYRAI

VIDURAMŽINI VYRAI

50,000
KNYGŲ
DYKAI D1EL VYRU Vardas ir pavardi

Adresas

Stejtaa

Jei nori pamatyt, įdek eidabr. dešimtuką į 
laišką ir apturėsi. Metam siųsk m’y order.

HVi d. į Liepojų 
III kl. $30.00 
II klesa 47.00 
I klesa 62.00

ūsuotas jusu pasiuliminui dykai 
orėčiau, jog jus išsiustumet man

Ru»IIkai-AmerikoniSka 
LINIJA

Jau išėjo iš spaudos No.8 
LAISVOSIOS ŽMONIJOS 
Atskiro numerio kaina 10c. metams 50c.

Brolių Yalowiciu :: :: ::l» 
:: Trįs lietuviškos aptiekos

PARDUODU LAIVAKORTES
MHį ir siunčiu pinigus. Atlieku visokius ■■ I 
BB spaudos darbus. Užrašau liet u v iš- 

kus laikraščius. Turiu agentūrą ap- ■ 
saugos nuo Ugnies. Priimu pinigus 

^■taupln'mui.
■HI P.M.KA1T1S HHRH 
narys 81 kp. L8S. ir 15-os wardos Soc. Partijos 
1607 N. Ashland avė., Chicago, Ill.

Adresas: „LAISVOJI ŽMONIJA”,
1613 So. Halsted st., Chicago, Ill.

307—9 Joseph av. ir 1031 Hudson av 
Yra tai vieninteles aptiekos, kur galite su
sikalbėti lietuviškai. Duodame sąžiniš
kus patarimus veltui, taipgi sutaisome gy
duoles už žemesnę prekę, negu kitur. .*.

Yalowich Bros. Drug Co. c———

11 ... " • = Rochester, N.Y<

Vyrai kurie žada apsivesti— vyrai ligoti— vyrai kurie budamč 
neprotingi dasileida perviršumą— vyrai nusilpnei, nerviški, sunaikinti 
ir kurie sulaukie amžio, katram negale pylnai nauduoti priimnuma 
gamtos,— vysi tie vyrai tur pareikalauti viena iš tuo knygų. 
Ta knyga pasakis keip vyrai sunaikin sava sveikata, keip jie igauna 

. ligas ir kodiel jie netur apsivesti budame tame padeime.
Ta knyga teip-gi pasakis suprantamoje kalboje keip 

vyrai kurie tur Užnuodijima kraujo, arba ayflll, 
Triperi, arba gonorrhoea, Nusilpnelma, Abel- 

y—■_ na pragaišti špeku, Pragaišti gyvybes sky- 
stlm o, Naktinius m bėgimus, Rheuma- 
tizma, Organiškas ligas, Pylva, Kepenų, 

------ Pūsles ir Inkštu ligas, gali but galiutinai 
_--------------------- išgydyti sava nuomose, privatnai ir slapta, su ma-

ž-------—X ~ žais kaštais.
_ Tūkstančiai vyru atgava sava tobulą sveikatą, spėkas
= j^_r_-*=^i===~—ir stiprumą per pagėlbą tuos knygos. Ji i ra krautuvė ži- 

’ nios ir talpina šiam tykrus slaptibes, kurios vyras turi 
PĮ 1 - žinoti. Netrotikiet sava piningu mokiedami už prastus,

bevertes, vaistus iki kolaik neperskaitisti šitą knygą Ji 
pasakis kodiel jus kentėti ir keip galėt galiutinai isigy- 
dyti. Atmink, jog ta knyga yra duodama VYSAI DYKAI. 
Męs užmokam ir pačta. Išrašik aiškeie sava varda, pa
varde ir adresą ant šio kuponą ir išsiųsk ji mums šendena.

Kuponas dykai gautos knygos.
Siusk ji šendena.

DR. JOS. LISTER & CO.
L. 303, 22 FIFTH AVE., CHICAGO.

Godotini: Aš esu užint 
siunstos knygos ir 
vieną iš tuo knygų.

Vienatine he persedimo tarp 
Amerikos ir Liepojaua (Rusija). 
8*4 d. į Rotterdamą 
III Klesa $29.00 
n Klesa 45,00 
I Klesa 52.00

Reikalaujant smulkesnių žinių kreipki
tės pas mūsų agentus arba pas GenerallŠkąjį 
agentą.

A E. Johnson & Co.
Gen. Pass. Agent

27 Broadway New York.

:: Mokykis but barberiu ::
(I ai Ima Išmokti per 4 ar 6 ne- 
dBllas. Kaštuoja tik $30. Męe 
duodame nočynas. Tas ama
tas geras visam sviete Būsi 
savo bosu. Apie daugiau ra
šyk arba ateik
Nosokof s’ Barber School 

1405 Penn Ave.,
Pittsburg, Pa. Dept. K

Keistone Phone Main 14—28.
Bell PhoneLombard 2506 A.

Dr. Philip ROVNO
423 Pine st. Philad., Pa.

Priėmimo valandos:
Nuo 10 ryto iki 3 P.M. Nuo6 iki 8 vak. 
Galima susikalbėt rusiškai ir lenkiškai.

SPECIJALIŠKAS GYDYTOJAS

♦

ANT PARDAVIMO
Jei kam butų reikalinga pi j aną 
pirkti, meldžiu atsišaukti šiuo 
antrašu: J.Lelionis •.*
137 N. 13th st., Pliilad’a, Pa
-j------ Galima per laišką atsišaukti-*-------

IK UŽ VIENĄ DOLERI
gausi juokų visiems me
tams, jei skaitysi pašai
pos ir pajuokos mėnesini

paveiksluotą laikr. TARKĄ.
:: Dolerį siųsk adresu : :: ■ :: 

“TARKA”, Box 895, New York, N.Y.

Kiekvienam Sąjungos draugui reikalingi.
Gražus prie laikrodėlio socijallstlškas retežėlis su globų, broliškai sveikinančios 
dvi rankos arba su švyturiu ir sooijalistišku parašu. Preke už vlen$ 25c.

Sooijallstlfikl ženkleliai visokiu gatunku: paprasti—preke 5o, paauksuoti—25cl 
dauglaus Įmautiems nuleidžiamas nuošimtis. Reikalaudami siuskit pinigus kra- 
soa ženkleliais $rba Money Orderiu. . "Kovos“ Administracija.

Seniai baigus daktarišką mokelą MEDICO-CHIRURGISKOJ KOLEGIJOJ, Phlla- 
delphija, Pa. ir BaltimorCs Medikališkoj Kolegijoj, Baltimore, Md., kur vletinBir 
valetijOB valdžia užregistravo. Dabar jis atidaro naują ofisą po numeriu: .*. *.* 
............... 418 So. Broad st., Philadelphia, Pa................  
Kiekvieną išgydysiu: nuo reumatizmo, akandOjimo kaulų, nugarkaulio, šoną; 
visokių kraujo ligų, užkietfijimo vidurių, negalOjimo valgyt, išbėrimų ant kūno, 
niežų, visokių dedervinių,slinkimo plaukų, skaudojimo galvos, širdies ligų, inketą, 
plaučių, kepenų, nerviškų ligų, nemiegojimo, neuralgijos, greito nuilsimo, sunkio 
kvėpavimo, persišaldymo, visokių slogų ir kitokių naikinančių sveikatą ligų. Taip
gi išgydysiu visokias moterų ligas. — | — | — | — | — Į — | — | — | — j — | — | — |

Priima ligonius: ryte iki 11 vai.; nuo 1 iki 3 vai. po pietų; vakare 
nuo 6 iki 8 vai. Dykai priima ligonius Dr. B Ulanskis tik blednus 
kiekvieną pūtnyčią nuo 2 vai. po pietų iki 9 vai. vakare, savo ofise:

418 8. Broad st .-. .*. .-. .-. .•. Philadelphia, Pa. **^3
Geriausiai gydo visokias vyrų Ir moterų ligas ir prie to yra geras spedjalistae. Gy
do su pagelga naujausiai išrastų instrumentų ir elektriškų prietaisų. Kas ypatlš 
kai negi Ii pribūti, lai rašo laišką adresu: — — — — — _  — _ — —
Dr. B.Ulanskl, 418 So. Broad st., Philadelphia, Pa.
Arba lai telefonuoja: Bell, Sprnce 43-55. Greitai gausite daktarišką pagelbą Ir 

busite laimingi. .


